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Pierwszy mówca obrony mec. Nowodworski
przemawiał w procesie b. więźniów brzeskich.

Wczoraj, gdy oskarżeni, obrońcy i 
dziennikarze przybyli do gmachu sądu, 
powitały ich plakaty, obwieszczające, że 
rozprawa odbędzie się na sali nr. 2. Jest 
to ta sama sala, w której przedwczoraj 
odbywał się sąd doraźny nad Duńczy
kiem. Sala nr. 2 co do wielkości jest 
prawie taka duża, jak nr. 1, jest wpraw
dzie trochę węższa, lecz za to dłuższa i 
posiada równie fatalną akustykę, jak sa
ki nr. 1.

Na sali nr. 1 uprzątnięto już ślady po
żaru, jest tam tylko bardzo zimno i czuć 
jeszcze swąd.

O godz. 10.08 sąd wszedł na salę i roz
począł przemawiać dziekan Rady adwo
kackiej mec. Nowodworski. Drugim 
mówcą z kolei był adw. Graliński.

— Gdy przed ćwierć wiekiem przed
stawiciele adwokatury warszawskiej, 
zrzeszeni w nielegalnym podówczas ko
le obron polityczny cl./ bronili przed są
dami moskiewsk-ćr.ii bojowników walki 
z caratem, ^umieliśmy wtedy, że w ten 
sposób i my, w miarę sił naszych i moż
ności, przyczynialiśmy się do budowania 
przyszłej niepodległej ojczyzny. I gdy 
po latach wielu wzeszło słońce wolności, 
okazało się wkrótce, że owa wymarzo
na i tak gorąco upragniona wolność, cie
nie i plamy na sobie niesie■, że w tej 
wyzwolonej Polsce możKwem się stało 
to, że przed polskim sądem, my, polscy 
adwokaci, bronimy Polaków oskarżo
nych o przestępstwo polityczne i to nie 
o przestępstwo, którcby brało swój po
czątek w jakiejś idei światoburczej i do 
przewrotu społecznego dążącej, lecz o 
przestępstwo, mające rzekomo na celu 
przemocą obalić rząd polski. I istotnie 
zgodzić się musimy z oskarżycielem pu
blicznym, że tragicznym jest ten proces 
zjawiskiem, tragicznem w tem rozumie
niu, iż przed sądem polskim stanęli jako 
oskarżeni o przygotowywanie zamachu 
przeciwko rządowi polskiemu nie cudzo
ziemcy, nie wrogowie Polski, nie ludzie 
obcy tej ziemi, lecz właśnie Polacy.

KTO SĄ OSKARŻENI?
Czyż to możliwe? Odra-zu nastręcza 

się pytanie, kto są ci ludzie, których się

11. Pm Ir. ftMjiii!
w Sosnowcu

składamy tą drogą serdeczne po
dziękowanie za wyleczenie z cięż
kiej choroby synka naszego, oraz 
troskliwą i humanitarną opiekę w 
czasie choroby

Jędrzejkiewiczowle

Wizyta na Zamku
CZŁONKÓW RZĄDU.

WARSZAWA, 19.12. (Ted. wł.) W ko- 
lach politycznych duże wirażemiiie <wy- 
wolały dizirźejsize wizyty na Zamikiu. Byil 
mianowicie przyjęty przez p. Preizyidiein- 
ta ma.re-z. Pifeudlsiki, prom jor Piryslor i 
min. Zaleisiki. O celu tych wizyt nic na- 
liazie -pewnego (powiedzieć nie można. 
Jcżeili miałyby wasitąpić jakieś zmiany w 
Rządzie, to nic nastąpią one wcizieśniiej 
jaik po Nowym Roku, przed posicdize- 
in.iem Sejmu.

ADWOKAT 
otworzył kancelarję w Sosnowcu 

j*srtzv uil- 5-s.o Msaja 11 a I 0- t-cl. 7-22.

o zbrodnię pomawia, skąd wyszli, w ja
kiem środowisku żyli i działali?

Są to wszystko działacze polityczni, 
przedstawiciele stronnictw politycznych 
polskich, byli i obecni posłowie na Sejm 
Rzeczypospolitej, a więc ci, którzy pa
rokrotnie składali uroczyste ślubowanie 
poselskie w myśl art. 20 Konstytucji, iż 
będą rzetelnie pracować wyłącznie dla 
dobra państwa polskiego, jako całości, 
ci. których wyborcy obdarzyli swem za
ufaniem i mandatem poselskim, jako naj
wyższym tego zaufania wyrazem, ci, 
wśród których widzimy i b. prezesa Ra
dy ministrów i ministrów rządu polskie
go. W przeszłości tych ludzi nie znaj- 
dziemy nic, coby mogło ich wartość mo
ralną poniżyć lub pomniejszyć, znajdzie- 
my natomiast wiele kart jasnych, zapi
sanych wydatną i pożyteczną działalno
ścią dla służby publicznej.

W toku rozprawy niniejszej pan prze
wodniczący parokrotnie zaznaczył, że 
sąd da je wiarę wyjaśnieniom oskarżo
nych, gdy mówili oni o przyczynach i 
celach ich działalności.

JEDNA WSPÓLNA TROSKA,
Ze wszystkich tych wyjaśnień można 

było wyprowadzić jeden wniosek, że 
wszyscy oskarżeni przy uwzględnieniu 
dzielących ich różnic w zapatrywaniach 
społeczno - politycznych, jedną mieli 
wspólną cechą: przejęci byli troską o byt 
Polski niepodległej.

Dalej mówca mówi, że oskarżeni bro
nili prawa i Konstytucji oraz dowodzi, 
żc dobrym synem ojczyzny jest ten, kto 
dąży ku temu, by w' Polsce prawo i Kon
stytucja nie były martwą literą, by każ
dy z nas w tej ojczyźnie wyzwolonej 
mógł być korzystającym z ochrony pra
wa obywatelem, bezpiecznym o całość 
swego mienia, osoby i ogniska domowe
go, by działalność rządu polskiego nie 
popierała szpiegostwa, prowokacji i wy
go, by jednem słowem Ojczyzna nasza 
była rzeczywiście Rzeczypospolitą de
mokratyczną i praworządną.

POSIEDZENIE SENATU
Omawiano sprawę obciążeń podatkowych.

WARSZAWA, 19.12.. (Teł; wł.) Odbyło 
się ostatnie przed świętami posiedzenie 
Senatu. Omawiano nowelizację podatku 
przemysłowego. Podczas dyskusji wice
minister Zawadzki zgodził się na rezo
lucję komisji, która uchwaliła popraw
kę, aby Rząd wydał rozporządzenie w 
sprawie księgowości najdalej do 1 kwiet
nia. Referent sen. Szarski oświadczył, żc 
rząd na posiedzeniu komisji złożył o- 
świadczenie, iż te przedsiębiorstwa, któ
re wprowadzą księgowość, będą korzy
stały z takich samych ulg, jak i te, któ
re już księgowość prowadzą.

Przy rozpatrywaniu sprawy opoda+ko-

Przyjęcie moratorjum Hoovera 
w kongresie amerykańskim.

WASZYNGTON, 19.12. Wczoraj póź
nym iwieczorem odbyło się w kongresie 
lameirykańfikim gloso wianie nad projek
tem ustawy w spnaiwiie rałyifiiikacijii mo- 
.raitorjium Hoovetra.

Ustiawa została przyjęta 517 głosami 
pnzeciwiko 100.

Równocześnie przyjęta ■zostóai, zaipro- 
j ektowana przez komisję fiinamisową, po
prawka, sitwierdizającia, iż zniesienie lub 

CZY OSKARŻENI MÓWILI PRAWDĘ?
Czy istotnie w Polsce pod rządami po- 

majowemi zachowano posłuch dla pra
wa, dla ustaw i dla Konstytucji?

Tu obrońca omawia szeroko wydatki 
państwowe zamknięte w kwocie 1991 
miljonów.

Obrońca cytuje uwagi Najwyższej Iz
by Kontroli Państwa. „Kolegjum Naj
wyższej Izby Kontroli nic może postawić 
wniosku o udzielenie rządowi absoluto- 
rjum, wobec tego, że powyższe wydatki, 
jako niezgodne z ustawą skarbową wy
magają legalizacji w drodze ustawodaw
czej44. Ta uchwała Najwyższej Izby Kon
troli Państwa zapadła już po rozprawie 
przed Trybunałem Stanu b. min. Cze
chowicza.

DNO OKA.
Spójrzmy teraz, jak na tę bolesną dla 

praworządności w państwie i dla prawi
dłowej, legalnej gospodarki finansowej 
sprawę zapatrywał się; istotny kierunek 
rządu marsz. Piłsudski? Odpowiedź na 
to daje słynny artykuł zatytułowany 
„Dno oka".

„Pamiętam dokładnie — mówi Piłsud
ski — iż cale moje staranie, bardzo usil
ne, kierowałem zawsze dla zgwałcenia 
p. Czechowicza j,aby wszystko to, co jest 
inwestycją, nie szło pod obrady sejmo
we44.

Z takim poglądem marsz. Piłsudskiego 
nie godzili się oskarżeni. Nie będę tutaj 
polemizował z innerni pomysłami i twier
dzeniami marsz. Piłsudskiego, nie będą 
przytaczał epitetów i określeń, jedno 
tylko podkreślić należy, że marsz. Pił
sudski w tym artykule wyraźnie oświad
czył, iż gdyby był prezesem gabinetu, to 
„Trybunał Stanu nie ośmieli mi się ze
brać ani razu, gdyż takiej równi z fajda- 
nami sobie nie życzę44.

Nie mogło się to przyczynić ani do u- 
spokojenia umysłów, ani do zrodzenia 
nadziei, iż rząd wejdzie nareszcie na dro 
gę prawa i słuszności.

Następnie mec. Nowodworski mówi o 
najściu oficerów na Sejm, o wyborze p. 
Cara na komisarza wyborczego, naduży

wania rejentów7, pisarzy hipotecznych i 
komorników sen. KłuSzyńska po wiedzia
ła, że wciągu roku parlament obciążył 
ludność 225 milj. nowych podatków. Sy
tuacja jest tragiczna, zwłaszcza na wsi.

Wicemin. Zawadzki oświadczył na to. 
że dziedziny, które zalegają z podatka
mi nie są obciążane nowemi podatkami, 
jeno te, które wywiązywały się z wy
płat.

Oświadczenie to wywołało popłoch 
wśród konserwatystów.

Przyjęto następnie zmianę statutu Ban
ku Polskiego.

redukcja długów' wojennych, zaoiąginiię- 
tyicth w Ameryce przez inne państwa, 
sprzeciwiają się poili t yce kongresu.

Projekt ustawy o mcina-tcirjum prze-- 
słany został następnie do Senatu, który 
.za Jimie się nim w dlniu jiuitrzejcizym.

Zdainiidm kół pofliiitycizinych spodziewać 
się można, że ostateczna ratyfikacja mo- 
ratoirjum nasiąp i jes-zeze .przed ś w • o! :i :n i. 
jTirąt.ydęjDOidobnic 21 grudnia. 

ciach wyborczych i niewykrytycli spraw 
cach napadów. Mówiąc o napadach mec. 
Nowodworski zapytuje:

— Czy zaiste nie stwarza to uczucia 
przygnębienia i wstydu w każdym bez- 
stronnie na te zjawiska patrzącym oby
watelu?

W POLSCE NIE SĄ WSZYSCY 
BARANY.

— Oskarżyciel publiczny twierdził, że 
ten proces zrodził się z nienawiści, z 
zemsty, z zawiści. Że w sali sądowej pa
nuje przygniatająca atmosfera. Tak, to 
prawda. Trudno nad wszelki wyraz za
chować w tej sprawie spokój i umiar. 
Lecz nie oskarżeni i nie obrona są temu 
winni. Nie oskarżeni namiętnościom swo
im dawali upust. Nie oni napadali na 
współobywateli, nie oni niszczyli prasę 
i mienie przeciwników politycznych. O- 
bronie nie jest łatw o, a boleśnie te wszy
stkie sprawy poruszać. Oskarżyciel pu
bliczny mówił, że Polska jest rozdarta 
na dwa obozy. Wierzę, że p. prokurator 
chciałby, żeby była jedna owczarnia i 
jeden pasterz, ale w Polsce nie wszyscy 
są barany.

Następnie mówca przechodzi do obro* 
ny p. Pragiera i tak kończy swe prze, 
mówienie:

PO CO PROCES?
— Po ćo był robiopy proces brzeski? 

Przypuszczam, iż proces ten wszczęto po 
to, ponieważ istniała nadzieja rehabili
tacji Brześcia. Ale w takim ra^ie dlacze
go więźniem brzeskim był i Aleksander 
Dębski, którego na ławie oskarżonych 
nie posadzono? Głęboko wierzę, że sąd 
w wyroku swym stwierdzi, żc oskarże
ni walczyli tylko o prawo, a walka o 
prawo i poszanowanie prawa nigdy nie 
była i nie będzie nigdy przestępstwem 
karnem. Proszę o wyrok uniewinniający»

ADW. GRALIŃSKIEGO. 
PRZEMÓWIENIE

Następnie przemawiał adw. Graliński, 
obrońca Bagińskiego.

Jutro mimo święta rozprawa toczyć się 
będzie nadal. Przemawiać będą adwoka
ci Honigwill i Nagórski. Pierwszy wy
stępuje w obronie p. Liebermana, drugi 
zaś broni p. Barlickiego.

Jeszcze echa
SPRAWY WIĘŹNIÓW BRZESKICH
PARYŻ, 19.12. Socjalistyczny „Popui- 

laiire” poświęca ■ antyk u<ł końcowej faiz-ie 
procesu brzeskiego. Tytiuł airtykiułu jeM 
bairdizo jaskrawy.

„'joiwnal des Debats“- wyraża’ zidlziiiwie*- 
nie, żc uirząd prolkurato-riski trwa w .pod< 
'twzym y wanilii o^lkairżenia.

POWRÓCIŁ DR. MED.

K. TROPAUER
choroby skórne i weneryczne

Sosnowiec, Maiłachowelkiiego 5 I p. m. 3 
letl. 1.48 godiz. przyjęć 12—1 i 5—7 i pół 
w niiedaielę i święta 11—1. 9822

KU CZCI
MATKI BOSKIEJ 

CZĘSTOCHOWSKIEJ.
GITA DEL YATICANO, 19.12. - 

( lei. wl. KAP.). .Święta Kongregacja 
Obrządków rozpal ruje obecnie układ 
nabożeństw i pac-ierzy kaphń'k(h 
ę»lli; um proprium) na uii.u/\óhiść 
\ la (ki B 06 k i u r C z c : o c 11 o w j.
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PRZEGLĄD PRASY.
Fantastyczna sensacja

(KAP) Organ ,P. P. S. „Robotnik’ 
z dnia .18 bni. poda je <-q następuje:

„W związku z bliskim konsystorzein waty
kańskim nadchodzą z Rzymu pogłoski o ma
jących nastąpić dużych zmianach w dziedzi
nie kościelnej • w Polsce. Trudno narazie 
skontrolować ich ścisłość, stwierdzić jednak, 
należy, że pochodzą one nie z jednego tylko 
źródła. Według tych intormacyj ks.‘ kard. 
Prymas Hlond miałby być niezadługo po
wołany do Watykanu na dostojne i wpływo
we stanowisko. Watykanowi nie jest tajne, 
że odpowiadałoby szczerym intencjom mia
rodajnych cayitników państwowych w Pol
sce, gdyby papież na stanowisko arcybisku
pa ^mieźnieńskiego i poznańskiego powołał 
dostojnika kościelnego z którym współpra
ca Rządu układałaby się możliwie pozytyw
nie. Zdaje się, że kandydatury ks. ks. bi
skupów Bandu rskiego. Kubiny, Okoniew
skiego i Przeździcckiego uchodzą w Waty- 
kanie za zbyt prononsowne, uważa się na
tomiast w Warszawie za możliwe, że wola 
papieża zatrzyma się na osobie biskupa ślą
skiego ks. Adamskiego, który obecnie bawi 
•w Rzymie. Jest on politycznie mniej zaan
gażowany otwarcie w stosunku do rządu 
polskiego, a mimo to dobrze przezeń .wi
dziany. Był on wprawdzie reorganizatorcm 
i kierownikiem partji chrześcijańsko - de
mokratycznej, obecnie opozycyjnej, ale nie 
podzielał i me podziela bynajmniej kierun
ku Korfantego i pracuje konsekwentnie nad 
dobremi stosunkami. episkopatu polskiego z 
rządem. Na stanowisku arcybiskupa gnieź
nieńsko - poznańskiego przewidują w 
Warszawie — wyciągnąłby w kierownictwie 
tą metropolją w stosunku do czynników 
państwowych dłoń zręcznie - umiarkowaną".

Powyższe informacją „Robotnika", 
mające charakter fantastycznych śen- 
sa«yj, w całej swej rozciągłości wyęea 
ne są z palca i niema w nich ani źdźbła 
prawdy..

Obłuda
Na naczelnern miejscu jednego z 

pism obozu rządzącego (Exipr. Por. 
nr. 34-9) ukazały &ię rozważania o roz
brojeniu moralnem na gruncie mię
dzynarodowym i nawiązanie d0 tego 
wyrazy tęsknoty <k> rozbrojenia mo
ralnego nawewnąirz:

- Całkiem inaczej dzieje się w stosun
kach wewnętrznych. Tu „wolność słowa'4 
jest pojmowana swoiście, a uprawiana czę
stokroć bez skrupułów7. Bez troski o to, ja
kie przyniesie skutki. A nieraz z tym za
miarem wyraźnym, aby przyniosła jaknaj- 
gorsze. Ci sami „politycy", którzy głoszą, iż 
judzić NARODY na siebie jest źle i niegod
nie, całkiem innej trzymają się zasady, gdy 
mają do czynienia z własnem społeczeń
stwem, waśniąc ciągle celowo jego poszcze
gólne odłamy j naszczuwając je na siebie 
wzajem... Tymczasem niepokój dusz i za
męt myśli w społeczeństwie wzrasta i oto 
coraz bardziej normalny człowiek tęskni do 
jakiegoś „BURGFR1EDEN“, któryby cięż
kie ze wszeehmiar czasy obecne, duchowo 
przynajmniej uczynił znośniejszemu, Doko- 
nywują się w psychice naszej Olbrzymie 
spustoszenia. Najlepsze siły idą na gniew 
bezpłodny. Mózgi zbyt często przekrwione 
są i nieprzytomne. O wysiłek zgodny dla 
dobra wszystkich nieskończenie trudno.

W danej chwili dane pismo obozu 
rządzącego może to pisać nawet szcze
rze, tak właśnie będąc nastrojone 
chwilowo. Ale jakże brzmią te słowa 
w zestawieniu z codzienną działalno
ścią obozu sanacyjnego od pięciu i pól 
'lat.

Polityka toastów.
Z powodu wyjazdu delegacji związ

ku legjonistów do Rzymu „Kurjer 
Warszaweki" zamieścił artykuł wstęp
ny pod powyższym tytuteim. Czyta
my w nim, między innenii:

Odwiedzinom legjonistów polskich we 
Włoszech będzie zapewne pzypisany zagra
nicą charakter polityczny. Może zaliczy się 
je do serji tych „flirłów“polskich, które 
w swoim czasie zwróciły były pilniejszą 
uwagę naszych sojuszników. Mniemamy 
wszakże, że tym razem przedsięwzięcie kur
tuazyjne nie angażuje w niczeni polityki 
polskiej. Nie ma bowiem ona dzisiaj pun
któw stycznych z polityką włoską.

Rozumie się, że nie należy z tego powodu 
żywić jakichkolwiek pretensyj do Włoch. 
Każdy naród broni swych interesów, jak li
mie. Faszyści sądzą np., że, propagując pro
gram rewizji traktatów, wyciągną kasztany 
z ognia bez poparzenia sobie rąk. JW Polsce 
panują wręcz odmienne przekopania. Gnie
wać się na te różnice niema potrzeby, ale 
trzeba wiedzieć, że one istnieją i że są głę
bokie.

Z tego ogromna większość opinji 
w Polsce zdaje sobie sprawę. Rozu
mie dobrze, że w tych warunkach mię 
Rzv obu krajami można uprawiać 
jedynie „.politykę toastów i ‘'orderów", 
która niema nic wspólnego z polity
ką realną.

SKŁADAJCIE OFIARY NA „GWIAZDKĘ’* 
DLA ŻOŁNIERZA.

Czy reumatyzm i podagra są uleczalne?
Jak ogólnie wiadomem jest, reumatyzim, po
dagra i pokrewne cierpień,ia utają za przy
czyno nagromadzania się kwasu moczowego 
W orgamdźmie ludzkim. Kwas moczowy zaś 
stamowią ostre jck igiełki drobne kryształy, 
które sadowiąc się w mięśniach lub w in
nych częściach ciała wywołują czstokroć 
już pr-zy najmniejszym ruchu straszliwe 
bóle. Szczególnie w stawach mogą to ostre 
kryształy wywołać niebezpieczne zaburze
nia czyniąc z chorego nieszczęśliwego kale
kę, który dręczony uporczywcmi bólami 
stopniowo traci wladizę w członkach. Rów
nież p. A. llocflich, Łódź, Rokicinska 25 
wiele przecierpieć musiał, zarnim znalazł 
właściwą drogę do uzdrowienia. Pisze on 
nam . m. i-n.: przed czterema łaty miałom 
pierwszy napad reumatyzmu.’ Po goTącyćlf 
kąpielach poczułem początkowo 'pewną ulgę, 
lecz- wkrótcedjóle wróciły jeszcze w .siliiioj* 
s/.yiai stopniu i odtąd stale mię już dręczyły. 
Prawe kolano Oipuc-hlo, silnie i zupełnie ze
sztywniało tak, *’że przy wchodżcniu iia schoZwycięstwo Lavala w parlamencie

Odrzucenie wniosku socjalistów.
PARYŻ, 19.12. Debata nad zabezpie

czeniem bezroboczych na wczoraj- 
szeni posiedzeniu Izby Deputowanych 
obfitowała w gwałtowne epizody, pod 
czas mowy premjera Lavalii, który, 
usiłował polemizować z .wnioskiem 
socjalistów, na lewi.cy rozległy się 
krzyki.' gwizdy i bicie., w pulpity, ,

Radykał Misller i socjalista Leo 
Blu.m bronili ustawy, nie bacząc na 
bezustanne krzyki prawicy. Leo Blum 
zarzucał Layalowi zmienność przeko
nań.

— ' Wszystko, czerń pan jesteś —' 
oświadczy! — zawdzięczasz pan kla
sie robotniczej. Teraz zmieniłeś front. 
I Laval. z miejsca: —- Pan sprowadzą- 
dyskusję na tematy osobiste, 
i Glosy z centrum r Panie Blum, a 
komu pan zawdzięcza, swą willę, i .ka
pitały w bankach? Czy czasem nie 
proletariatowi ?

W sali, ogólna wrzawa. Niektórzy 
posłowie zrywają się z miejsc. Prze
wodniczący dzwoni.

Po krótkiej przerwie premjer La
wa! wchodzi na trybunę i w dłuższej 
przemowie analizuje taktyko opozy
cji.'Socjaliści i radykałowie stali śię 
rzecznikami U międzynarodówki, któ
ra powstaje pod wpływem socjalde
mokratów niemieckich. Lavął zarzu

„SKARB WOJENNY” NIEMIEC
REWELACYJNE CYFRY 0 ZBROJENIACH.

PARYŻ, 19.12 Bernus zamieścił we
czwartek w „Journal des Debats'’ 
ciekawy artykuł o sumach -wydatko
wych w Niemczech na cele pogotowia 
wojennego;

Artykuł swój Bernus opiera w pew 
nej. części na danych zawartych w 
raporcie senatora Eocarda, wygłoszo
nym w tych dniach w komisji woj
skowej senatu.

Przytoczone w „Journal des De
bats" dane są prawdziwie rewelacyj
ne.

Wynika z,n ich, że sam budżet woj
skowy Niemiec, wynoszący dziesięć

BERLIN, 19.12. Prasa niemiecka 
wszystkich odcieni żywo interesuje się 
małżeństwem dr. Goebbelsa, nieod
łącznego towarzystwa Hitlera.

Jak wiadomo, dr. Goebbels ożenił 
się niedawno, a miesiąc miodowy nie 
dobiegł jeszcze końca. Jedne z dzien
ników komunistycznych ujawnił kil
koma dniami szczegół, jakoby żona 
dr. Goebbelsa była żydówką. Pogło
ska ta narobiła w Berlinie wiele liu- 
ku i stała się tematem rozmów ka
wiarnianych.

Organ hitlerowski „Angriff" za
przeczył pogłosce, nazwał ją wręcz 
fałszywą i w imieniu dr. Goebbelsa 
oświadczył, iż żona jego jest czystej 
krwi aryjką, pochodzi z rodziny szla
checkiej, a nazwisko jej brzmi von 
Ritschel.

Na tem nie skończyła się polemi
ka. gdyż prasa komunistyczna zamie
ściła rzekomo autentyczne wyciągi z 
ksiąg ludności, według których żona 
Goebbelsa pochodzi z żydowskiej fi- 
nansiery Wiednia, a nazwisko jej

Żydówka, czy chrześcijanka?
Zagadkowe małżeństwo adjutanta Hitlera.

brzmi Eriedlender. Ojciec panny mło
dej był jakoby bankierem, lecz ostat
nio wycofał się z interesów.

Sprzeczności te spowodowały, że 
nawet osoby nie zaangażowane poli
tycznie zaczęły interesować sic mał
żeństwem Goebblesa. Pochodzenie je
go żony stało się zagadką, która pra
wdopodobnie znajdzie w najbliższym 
czasie ostateczne rozwiązanie.

dy włóczyłem tę nogę. Gdy siedziałem przez 
pewien czas, nic mogłem powstać z miejsca. 
Wówczas to wyczytałem w gazetach, że pe
wien pan we Lwowie uleczył się skutecznie 
przy pomocy Togału z tych dolegliwości. 
Również i mnie te tabletki tak wspaniale 
pomogły, że teraz chodzę jak dawniej i nie 
odczuwani żadnych bólów, jakgdybym ni
gdy nie cierpiał na reumatyzm. Podobnie 
świadczy wicie tysięcy cierpiących, którzy 
przyjmowali Togal przy rcumatyźmic, po
dagrze, rwaniu w stawach, łamaniu w Ko
ściach, bólach nerwowych i głowy, przezię
bieniach i pokrewnych n i edo-ma ganiać h. 
Nawet w chronicznych wypadkach osiągnię
to przy pófnocy Togału pomyślne rczwltaty, 
ponieważ lek ten w zaro-diku zwalcza owe 
cierpienia. Nieszkodliwe dla serca, żołądka 
i innych organów. Jeśli ponadto tysiące-le
karzy Togal ordynuje' to przecież kużd-y z 
pelnem zaufaniem zakupić go może. We 
wszystkich aptekach. 9936

cą radykałom, że dla przeforsowania 
demagogicznych haseł, gotowi: są po- 

. kumać., się z Lewicą! o.izabarwieniu 
międzynarodowym.

1 lerriot, , niezwykle • wzburzony 
wchodzi na trybuno i w ostrej formie 
zbija zarzuty Lavala. Następnie prze
chodzi ido krytyki ?: zarządzeń 'socjal
ny cl>. rządu. .

Mowa llerriotu wywołuje wrzawę 
na prawicy. Na wspcimijienie o ustę
pach traktatu wersalskiego,, dotyczą
cych ubezpieczeń społecznych, posło
wie prawicowi zaczynają uderzać w 
pulpity. Natomiast na lewicy rozle
gają się owacje. Herrio-t. nie bacząc 
na hałas, przemawia dalej, mimo że 
stów jego nie. słychać.
■'Gdy1 na trybunie ukazał się nacjo
nalista Gudamat, lewica wszczęła ta
ka wrzawę, iż musiano przerwać po
siedzenie.

Po przerwie! przeyyo,di.i:czący zarzą
dza głosowanie nad wnioskiem socja
listów o dbezpieczeniu bezroboczych. 
Centrum staje po stronie . Lavala. 
■Rząd otrzymuje 517 głosów', przeciw
ko — 257. W ten sposób Izba Depu
towanych odrzuciła wniosek socjali
styczny czterdziestoma głosami i 
premjer Laval odniósł zwycięstwo.

miljardów franków, wynosi prawie 
dwa razy tyle, co budżet całego pań
stwa polskiego.

Dla Bernusa jasną jest rzeczą, że 
Niemcy nie wydają tak olbrzymiej su 
my na utrzymanie stotysięcznej 
armji, lecz Siporą część odkładają na 
utworzenie skaibu wojennego.

W expose senatora Eccarda, jak 
również w artykule Bernusa, uderzał 
fakt, że niektóre cyfry zacze.rpięte są 
z książki francuskiej jenerała Sikor
skiego, w której także jeet mowa o 
gromadzonym w Niemczech skarbie 
wojennym".

Zgon przy ołtarzu
PRZEORA KLASZTORU 

GIDELSKIEGO.
RADOMSKO, 19.12. — Podczas od

prawiania nieszporów w klasztorze w 
Gidlach upadł nagle na stopnie ołta
rza ks. Tomasz. Ponarowicz, 53-letni 
przeor klasztoru gidefekiego.

Zgromadzeni w kościele wierni po
śpieszyli z pomocą kapłanowi, prze
nieśli go do zakrystji, okazało się jed
nak, że wszelki ratunek jest daremny. 
Kapłan zmarl wskutek ataku serco
wego.

W. P. Dr. Aleksandrowi Osowskie
mu x Olkusza ze staranne leczenie 
oraz akuazeree p. Helenie Gniew- 
ezyńakiej za troskliwą opiekę w cza
sie choroby naszej córki i żony skła
damy tą drogą serdeczne podzięko
wanie

W. UZIĘBŁO
i TOPORKOWIE.
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Książka o Stresemannie
I JEGO ROZMOWIE Z PIŁSUDSKIM

PARYŻ, 19.12. Liczne konnciii tarze wy. 
■u '0'1 uje świeżo ogłosi oma książka Amto- 
miiny Va'łeintt'iin, poświęcona StreSicuiraiiie 
uoiwii.

Au-toir.ka rzuca mieantaine światło ii'a 
sitotóimnlki poilityc-zne framcinsiko - nłieimićc- 
kie i uijaiwinii-a pirzytenn mnóstwo j«is>kim- 
Asycli ehzczcigółóiw z roizniów Stite^cmainną 
z Briiaiiiicłcim.

Na tsitirioinicy 228 aiu't'OU"k'a oipi&u.je przy- 
jąizid niaisiz. Pilisunclisikiieigo do Geuiewy w 
gu-uidmiu 1927, ou-a.z rozmowę jego 
StircfiieiiBiadJHienn. Jc&t to także dra maiły cz- 
ny. rciwcihcyj.iiy epizod z hit ostaititticll.

Antonina Yhihmiiin podióthi z Pokik.i, 
uiiodizouiia we Lwowie. Przez szeireig hit 
pracowała «w osobistym e-eikretoitjaci© 
Słirecieimairiinta. W ro.ku uibiiegłyńi posliu- 
biiia liylogo dyireikifotra i.nistyiufu' koope
racji htcicikt inailiniej, Lucłrairc‘a.

JAPONJA
ROZPOCZYNA OFENZYWĘ.

1OKJO, 19.12. — Japońskie mini
sterstwo wojny przesłało prasie ko
munikat, w którym zapowiada po
nowny marsz ąrmji japońskiej w Man 
dżurji na Czinczati, Marsz ten ma na 
celu odrzucenie wojsk chońskich na 
południe poza wielki mur.

Równocześnie zniesiono zakaz prze
kraczania przez.wojska japońskie rze 
ki Liao.

Oba te zarządzenia ministerstwo • 
wojny motywuję i faktem, ujawnienia 
przez lotników japońskich wielkiej 
koncentracji wojsk, chińskich. Między 
Czinczau a koleją , południowo-itnan- 
dżnnską znajduje się ponad 100.000 
żołnierzy regularnej i nieregularnej 
armji chińskiej oraz bandytów.

Hiszpanja na rozdrożu 
PREZYDENT ZAMORA 

W KOŚCIELE.
PARYŻ, 19.12. Teł. wł. K AP). Nowo, 

obrany prezydent republiki Zamora, 
który niedawno jeszcze zgłosił swoją 
dymisję, jako premjer. z powodu u- 
chwalenia przez Kortezy wrogich ko
ściołowi artykułów konstytucji, tem 
niemniej przyjął godność prezydenta 
i złożył właśnie' przysięgę szanowania 
postanowień tejże samej wroigej ko
ściołowi konstytucji. Krok .jego inter
pretowany jest przez jednych jako 
chęć zatamowania dalszego rozwoj u 
radykalnych tendencyj w ldiszpanji, 
szczególnie w 6tosunkudo kościoła, 
inni widzą w tem tylko manewr ze 
strony Zannory.

Dziennik urzędowy madrycki „Ga- 
setia" podaje, iż prezydent Zamora po 
przysiędze udał się do kościoła, gdzie 
wysłuchał mszy św.

Ceny żywności
DOPROWADZONE DO ABSURDU

Ceny produktów spożywczych po 
wsiach i małych miasteczkach prowin- 
cjonalnych spadły niesłychanie — 
wprost do granic absurdalnych.

.Np. w Wołkowysku cały barart 
kosztuje 2, zł. 50 gr. — 3 zł.; prosiak 
50 — 60 groszy, duża, tłusta kura 60 
— 80 groszy.

W Biłgoraju kilogram cielęciny 
kosztuje 60 groszy, kilogram wołowi
ny 55 groszy.
Bolszewickie przygotowania
DO ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

PARYŻ, 19.12. Tel. wł. KAP.). Bol
szewicka przedświąteczna kampanja 
religijna jak donoszą z Moskwy, jest 
w pełnym biegu. W samej Moskwie 
na zbliżające się święta przygotowują 
w piętnastu rozmaitych miejscach 
wielkie antyreligijne przedstawienia, 
na które dostęp ma być bezpłatny, a 
które mają odciągać ludność od odwie 
-dzania świątyń.
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Przed kilku dniami Trybunał Mię
dzynarodowy w Hadze wydał opinję. 
że Polska nie ma prawa posiadania w 
Gdańsku lak zwanego „pont d’atia- 
?he” dla swojej marynarki wojennej. 
Innemi słowy, polskie statki wojenne 
nie mają prawa przebywania w por
cie gdańskim, jak w swoim własnym 
porcie.

Opinja Trybunału wydana zoslala 
na życzenie Rady Ligi Narodów, któ
ra zwróciła się z tern do Hagi we 
wrześniu na sku-tek wypowiedzenia 
przez wolne miasto prawa do ..port 
dattaclie", jakie Polska tam nabyła 
na mocy specjalnej umowy. Gdańsk 
twierdzi, że ani traktat Wersalski, ani 
konwencja polsko - gdańska z dnia 
9 listopada 1920 r. nie dają Polsce wy 
raźnie tego prawa. Polska na to odpo
wiadała, że skoro Gdańsk uznany zo
stał za port polski, wojenne statki pol
skie powinny mieć prawo przebywa
nia w porcie gdańskim, choćby ze 
względu na oczywistą potrzebę ochro- 
,nv polskich statków handlowych i za
bezpieczenia w porcie interesów pol
skich. Trybunał przyznał słuszność te 
zie gdańskiej. Rada Ligi zajmować się 
będzie tą sprawą na sesji styczniowej. 
Chociaż opinja Trybunału w zasadzie 
nie jest obowiązująca, to jednak Ra
da Ligi nigdy jeszcze nie sprzeciwiła 
się poglądom haskim.

Rada Lgi Narodów eonajwyżej bę
dzie mogła starać się o wynalezienie 
jakiegoś praktycznego kompromisu 
między Polską a wolnem miastem. W 
warunkach normalnych taki kompro
mis mógłby być z łatwością osiągnię
ty, gdyż niewątpliwie każdy port cze-r 
pie duże korzyści z przebywania w 
jego obrębie statków' wojennych, a 
zwłaszcza stocznie otrzymują poważ
ne zatrudnienie wskutek koniecznych 
zwykle remontów7 przy okrętach wo
jennych. W czasach obecnego kryzy
su, kiedy wskutek upadku handlu 
międzynarodowego, porty znalazły się 
w ciężkiem położeniu, powinno Gdań
skowi zależeć na utrzymaniu u siebie 
polskiej marynarki wojennej.

Ale, jak wiadomo, polityka gdań
ska nic kieruje się względami gospo
darczymi ani swoim interesem, ale 
względami politycznymi. Od pewne
go czasu znać ogromne wzmożenie 
1 ziałalności wolnego miasta w kierun 
ku ograniczania tam praw polskich. 
Dzieje się to niewątpliwie pod wpły
wem hitleryzmu, który konsekwentnie 
rozwija się na terenie Gdańska.

Znaczenia tej sprawy nie trzeba u- 
zasadniać. Rozumie dziś każdy uświa
domiony Polak, że Polska w Gdańsku 
musi być silną i nie może tam pozwa
lać na zwężanie swoich uprawnień. 
Tak zwany obóz „mocarstwowy” jed
nak zachowuje się inaczej wobec tej 
sprawy. Milczy. Być może, że gdyby 
orzeczenie haskie wypadlo przypadku

ZAWIADAMIAMY,
że wczoraj rozpoczęliśmy ekspedycję1* 

lIMni-AM 
„K u r j e r a Zachodniego" 

na rok 1932.
Pozostałe egzemplarze tego wydawnictwa 

o nadzwyczaj bogatej treści na 320 stronach, 
które sztormem zdobyło sobie u wszystkich 
uznaoie i powodzenie, są do nabycia

w administracji „K. Z.4< w Sosnowcu 
i w filjach „Kurjera Zachodniego" 
w Będzinie, w Dąbrowie, w Grodźcu. 
w Czeladzi i w Zawierciu

na warunkach poprzednio podawanych, 
a mianowicie:
BEZPŁATNIE, jeżeli prenumerator „K. Z.“ 

wpłaci gotówką prenumeratę 
do końca czerwca 1932 roku;

ZA 1 ZŁOTY, jeżeli prenumerator „K. Z.“ 
wpłaci prenumeratę za sty
czeń i luty 1932 roku;

ZA 1.50 ZŁ., jeżeli prenumerator wpłaci 
prenumeratę ,,K. Z.“ za sty
czeń 1932 roku;

ZA 2 ZŁOTE, jeżeli się powoła na niniejsze 
ogłoszenie.

Prosimy o zobaczenie naszego Kalendarza- 
Almanacha u tych Prenumeratorów, którzy 
go już posiadają, a zarazem — ze względu 
na ograniczoną ilość egzemplarzy pierwszego 
wydania — radzimy dalsze zamówienia 
uskuteczniać przed świętami Bożego Naro
dzenia.

Wydawnictwo K. Z.

SPRAWA GDAŃSKA
w o na okres rządów ministra spraw 
zagranicznych z obozu narodowego, 
podniesionoby gwałt niebywały. Ale 
obecnie uznano za najlepszą taktykę 
— milczenie.

Nd t o miast d 1 a od w róceni a u wa g. 
prasa przorządowa reklamuje „trium- 
ly' polskiej polityki zagranicznej, 
kióre widzi w wizycie p. Marinkowi
eża w Warszawie i p. Zaleskiego w

FRAGMENT Z PORTU W GDYNI.

Spr awa bicia dzieci 
za pocztówki imieninowe.

Jak już. piokiróifce dioiiuoisiiji-śuny, kiliuiby 
sejmowe: Niarodcwy, Piast, NPR i PPS 
zgłosimy w Sejmie nagły win^o^ek w 
•■pnaiwiiie biciia dizćeci po twńrizy piriżez 
.lnaiuiczycieilia w szkole <w Zaifeiu nia Po-, 
tncirziu pnz-y sipoisoibiności wysylamiia pocz
tówek iimiieinłiiii'O'w yich na Mńdieirę. Na
głość tego- wuńoisku odlrzuioomo głosainri 
BB.. wicibec cizego wmiiioigek oidsizeidi do 
komisji jako zwykły. Duiia 16 hm. refe
rował oibsizciiinie tern 'Winfo^ek na koimtójii 
oświatowej poseł Kornecki (KI. Niairęd.), 
mówiąc mi. im.:

— Miin-isfeiiisibwo oiświiiaity okólintiikieim z 
dnća 27 bitego zaleic-Tlo podległymi'sobie 
urzędom i gizikołcim rozpirzedaiż pocztó
wek, wydatnych pirzez specjallmy komi
tet z pp. J. Szymańskim, b. marsza likiem 
Sc.imtu, dr. T. Wbnryiidkiiim i Wacł. Sie- 
a otszewi-kiiim na. czele, a to w celu wysia
nia. tych pocztówek ’ nu Muideire z życze- 
nkurni iiiiiiein-iiiiowcimi dlLa mim. Józefa Pif- 
•-luidiilkiiego. Zaileic-einie tej akcji prizeiz mi- 
irii-icirsiwo spowodowało bairdlzo prizylkire 
dla szikoiłm ictwa n<aisitępst'Wfau Kmratoiro- 
wio, imspektoiromiie i dyirelktonzy sizlkól', 
pragnąc- przypodobać się cizyininikcim de
cydującymi wyidiaili zairządizeinia o przy
musowej roziprzeidaży pocztówek wśród 
dtzjie.tii i mtodiznieiży. sizkolinej i wyiśyiłamcia 
ich po wype.lłnieiniim ich przez, lnlódizćeż. 
i nauczy cieli na Madeirę. Podobne zairzą- 
dzoma wydali iimni szefowie szkóllinictiwia, 
wobec cizego w całym kraju zmuszano 
młodzież i nauczycieli dlo iwyisyjainiia 
tych pocztówek, a wobec oponnych sto
sowalno kairy, przy czerni istinieje szeireig 
przykładów iusuiw amiia %a kaifę z szkól 
(np. w giimnuiaizjiuim im. Koipemmika w To- 
rum.iiu i giimmiaizijuim w Rzeszowie)., a do
szło i do kairy cielleisincj, nip. w Zalesiu i 
w Jaibloninej.

W „Gaizieiciie Guiuidiziiądfzkiej" ulklaizial się 
ll’ist Antoniego Himza z Zalesia na Porno- 
riziu et'w'ierdlzający pobicie po twarzy dwu 
jego synów przez nauczyciela w szkole 
przy piisiainiiiu życzeń iimienfinowych .na 
ipoczitówikiach. Tein fakt sipowodloiwał wnuio 
■siełk pięciu kłliulbów poselskich.

Dniiia 20 marca po uizaisadtnóeiniiiu pnzez. 
poi?ił'ainkę Ballicką zabrał głos ś. p. mini
ster Czerwiński i zaprzeczył prawdzi
wości faktu: ma podlsitaiwie irefciriatiu 
tirizecili wyslainych na miejsce uirzęidini'- 
ków twieirdiziiil) kategorycizinie^ iiż bicia 
.nie było i ziałpowieidlziiaił wytoc-izenńe 
skargi sąideiAcj przeciw Hiintzowi. Przy 
tej sposobności nniin. Czerwiński!, przy
znając się, że jest zwoileininikiem aaeuize- 
nia kuilini w sizkolacli dla oisoiby J. Piil- 
sirdlsikieira. oświadczył: „Pomimo to ie-

Lonclyinie. Nie umniejszając znaczen.a 
łych manifeśtacyj, musimy stwierdzić 
że nie wynagrodzą one realnych i kon 
kretnych strat, jakie ponosimy w naj
drażliwszym punkcie naszych intere
sów — u ujścia Wisły. Nie możemy 
pocieszać się tern, że mamy Gdynę\ 
Dla Gdyni nie możemy rezygnować 
z Gdańska.

Stern rówinocześnóe głęboko pnzekonainy, 
że sizeirzenie tego kiutRu w naszem młó
ci em pokoleiniiiu metodami pinzymiusu, czy 
jakiegoś in.echa.nbczn.ego nacisku byłoby 
nie ryłiko polótycznem błędem, ale i pe
dagogiczną niedorzec^noiścią". Pos. Kor
necki pnzypoiimiiaił, też podobną opinję 
w tej sipraiwiiie diwóc-h ipiiłlsiuidicizyków z I 
brygady: płk. Uilirycha i wojewody La- 
mOta.

Zkolcii omówił pois. Koinnecki przebieg 
sprawy Hinza. Na skutek zairządizienia 
miin. Cizoriwiińskiiieigo, Hinz zositail osik air żo
ny i sądy w dwu instancjach skazały go 
na 5 tygodnie więzienia za oszczerstwo 
popełnione w sitosiumiku do naiuiczyciieila 
Firackowtikiiego. Sąid 1 imisitaincji -w Sępól
nie dlo- wynolkiu siwego dodał uizaisiadlnie- 
mie, które ustała faktyczny stan rzeczy. 
W uiziaisiaidlńiieniiu toni sąd stwierdził na 
podstawie zeznań świadków, że nauczy
ciel pobił 5 do 4 chłopców ręką po twa
rzy za to, że jedni z nich ..źle napisali 
pocztówki, 4. z.n. wypełnilli je n.iczg-odmie 
z poleceniem niaiuczyciela", a inni Znów 
„otrzymane pocztówki pobrudzili44. Dzie
ci te. jak piilsże sądi, „zostały przez nau
czyciela skaretone przez policzek44. Sąd 
skazał Hinza za to. że on napisał, iż 
dzieci jego zostały pobite po twarzy za 
to, że nie przyniosły po 20 gr. za pocz
tówki, tymczasem rzecz miała się ina
czej, zostały pobite za to, że jedno napi
sało, źle a drugie pocztówkę pobrudziło 
Fakt pobicia dzieci potwierdzili w są
dzie m. in. ci sami członkowie rady 
szkolnej w Zalesiu, których min. Czer
wiński wymienił w Sejmie 20 marca ja
ko tych, którzy wobec komisji minister- 
jalnej zaprzeczyli prawdziwości faktu 
bicia. A zatem okazało się w sądzie, że 
dzieci Hmza zostały/ sjmliczkowane 
przez nauczyciela z powodu kartek imię 
ninow.ycli, tern samem raport komisji 
minisetrjalnej, na którym opierał się 
min. Czerwiński, był nieścisły, nie odpo
wiadał faktycznemu stanowi rzeczy.

Pos. Koinneckii nie potępia n.a.u.cizycie- 
ła^ iktóireimiu minifeteir wysławił dobre 
świiadectwo. Nie oni jes>t wiinieni tego, co 
się eitaiło, tak jaik nie &ą wćininii iimni, dzie
siątki tysięcy nauczycieli, którzy byli 
zmuszeni do rozprzedawania pocztówek 
i wysyłania ich na Maderę. Gwaiłictillii orni 
swoje w7llasin.e siuimiiiemia., a. niaipotyikając 
ipewiein opór młodizieży. uinos’'!1! e-ię i po
pełniali cizymy mieiwłaściwe. Wina leży 
po stronie władz, piszących okólniki, 
zmuszające do szerzenia kultu dla osoby 
Piłsudskiego w szkołach. Szerzenie tego 

jkiułtiu jeflt aroiziuimiiiałe u tych, któnzy tirialk

tują go szicizeirize, 'W-en^ąc -w gc.njuisiz i 
zćihługi P'!;łiSiUfdi:ikiiego. / 'uwagi j.eidńalk na 
rozbieżność sądów i. Ćipiinji ripoJćczeńsit.wą 
o opatie PjiJiuidloikibźgo oraz wobec tego, 
że jest on akitiuailinije czyninyim. przewód^ 
c-ą jednego obozu poił itycznego, wailiczą- 
cyim z iinmemii oibozauni i narażoinyim na. 
krytykę, szerzenie jego kultu w szikciach . 
w sposób, zalecany przez „Gaizieltę' Pol
ską” i ku«ra>tcir;L ł’y(^c<\ó'kiiogo>. jest nie
właściwe. Szkoła powinna być chronio
na przed walkami politycznemu. I ńaii- 
ctzycieilowii - w ychowawcy trzeba zo^to-' 
iwić swobodę suimieinito, wsaalk jefe>t on/ 
oibywiaitcllcan, mającynń swój wdaismy po-’ 
gliąd na ‘bneżącą póilitylkę.

Ażeby w przyisizlóścii faikty faik.ie, jak 
przyimms w^ysyl.a.miia pocztówek nia .VJa- 
deirę siię nie powtórzyły, zgło-il. refeireint 
Diaisiępuj ącc' wiutoski: 'r

— Wysoki Sejiń uchwalić iać./.y: I); Wto 
hec stwicrdząjkyph y.-yi^d^ów stosowa:!) i<i _ w 
szkołach przymusu, a ^awęt kary cielesnej 
przy sposobności., wysyłanią ]>oipz,towok innie-; 
n.i,nowych na Ńlądeaę w ląarcii b..r,; Sejm 
wzywa llzad a w . szczególności pana mi- 
n.iisira W. B.,.i by wyjaśnił podległym
mu organom, żę Ipulizenie. czci dla członków! 
Rządu droga. ]>.rzymusn. ta zwłaszcza przy 
ponnocy kary cielesnej ...jest wysoce niepe
dagogiczne, podrywa n z.aufąniic rodiziców... 
do szkoły i dzieci. do nauczycieli, 
i poniża szkolę polską-wbo>pii)ji świata cy
wilizowanego. 2) Sejm, wz.yjca .Rząd, aby 
spowodowa I w ydapicyszczegółowego sprawoz 

‘dania z dochodów i wydatków kouniitetu,.
który zajmował się rozsprzedażą pocztówek 
.na Mad erę. jak również- w spraw.ie żużyćją. 
dochodów z tego, źródła. . . ;

Góo&aimii BB.. wwioisck poiwy żwzy ko*-- 
misja odirz.uciiil a.

Spiskowiec Pfrimer
UWOLNIONY PRZEZ SAD 

PRZYSIĘGŁYCH.
W ub. piątek zapad! w Gi atu w 

procesie inicjatora zamachu ck. Plrie^ 
mera, który toczył eię przed eądem 
przysięgłych w ’Ciracii,'’ w \ rok jusyal- 
uiająey.

Jak wiadomo, autorem i lĘędószlym 
dyktatorem w lyiu zamachu byt dr. 
Piriemer, który bezpośrednio po stłu
mieniu rewolty zbiegł najpierw do 
Jugosławji, potem zaś do Wioch i o- 
statnio powrócił do kraju.' oddając się 
dobrowolnie w ręce władz .Ąuetrjac- 
kich. Sianą! on przed sądem w iowa* 
rzymwie kilkunastu towarzysze 'swe
go ..zamachu stanu ".



Numer świąteczny „Kurjera Zachodniego”
ukaże się w Wigilję dnia 24 grudnia

w zwiększonej objętości i z bardzo bogatą treścią ilustrowaną

Ns. 294.ZTTCTTtrnNT" . nreaiiela "20 gfudma T551 róEŁ

Corocznym zwyczajem w numerze świątecznym K. Z. znajdą Czytelnicy

szopkę Zagłębia pt. „Wśród nocnej ciszy”
pióra K. Ćwierka, w której wystąpią m. i.: Roxy, Marabut, Malak, Wichaer, 
Gadeyski, Dąsowicz, Cwanik, Gallop, Szawełek, Bajbekiel i inni.

Numer świąteczny K. Z. zostanie wydrukowany w powiększonym nakładzie świątecznym*
Sklepy, kioski i sprzedawcy proszeni są o wczesne zamawianie tego numeru, którego nakład musimy ze względów technicznych zgóry ustalić, 

do numeru świątecznego K. Z. przyjmuje się do wtorku 22 b’ m. godz. 7. wieczór. Ogłoszenia 
drobne przyjmuje sie również w środę 23 b. m. — — — — — — — — — — — —Ogło szenia

KRONIKA TYGODNIOWA.Przepowiednie na nadchodzący tydzień.
roOla odmiany pezmy w „Kronice 

tygodniowej" nie o tern, co się stało w 
minionym tygodniu, lecz, o tein, co s"ę 
stanie w tygodniu, który jest przed na 
mi. Coprawdą w projekcie nowego ko
deksu karnego zajmowanie się wróż
biarstwem podlega surowej karze i to 
również prawda, że nikt nie jest pro
rokiem między swetni, ale bywają dni 
powtarzające się co roku zarówno w 
zdarzeniach zew nętrznych,. jak i w 
stanach ducha tniljonów obywateli. 
Mowa tu, oczywiście, o święcie Bożego 
Narodzenia, a przedewszystkiem o 
dniu wigilijnym. Rezygnując z pomo
cy sił nadprzyrodzonych, każdy- z 
z nas b^z trudu tnoże g-ię na ten jeden 
tydzień stać prorokiem i przepowie
dzieć nastroje wśród ludności w okre
sie świąt Bożego Narodzenia.

W najpiękniejszy wieczór wciągu 
roku, w wieczór wigilijny zasiądziemy 
przy stole, nakrytym białym obru
sem w blasku rzęsiście oświetlonej 
choinki. Naijpocześniejeze miejsce na 
stole z-ajmią białe opłatki z wyobraże
niem stajenki, i świętej Rodziny, i pa
sterzy i Trzech Królów. Już wszyst
ko przygotowane do spożywania zupy 
grzybowej, klusek z makiem i szczu
paka, ale nikt sic nie śpieszy7 do ja
dła, przedtem bowiem ojciec weźmie 
opłatek i podzieli się nim najpierw z 
matką, potem z djziećmi, a potem 
wszyscy ze wszystkimi. Każdy się 
przytem niby uśmiecha, a niejeden 
stara się przy życzeniach coś dowcip
nego powiedzieć, a-le to tylko dilatego, 
aby ukryć wzruszenie, aby7 nie zdra
dzić się przed innymi, iż w gruncie 
rzeczy jesteśmy ludami o mickich 
sercach, że wszyscy tęeknimy do ja- 
kiejść wielkiej, wszechogarniającej 
miłości, że dobroć nasza jest większa, 
niżby” się to mogło wydawać na oko. 
1 jeżeli kiedy, to właśnie wtedy anio
łowie śpiewają w sercach naszydh: — 
Pokój ludziom dobrej woli. —

Doprawdy, nic nie ma w sobie 
t człowieka ten, kio w wigilję nie bę
dzie się czuł o wiele lepszym, niż był 
dnia poprzedniego i niż będzie jutro. 
Na samym dnie moralnej nędzy ludz
kiej śpiewają w ten wieczór, że 
„ciemna noc: w jasności promienistej 
brodzi". Jeżeli w niebie jest większa ra 
dość z jednego nawróconego, niż ,z iluś 
tam sprawiedliwych, to niechże i nas 
ucieszy taki objaw, że według krymi
nologów, przestępstwa, dokonane w 
wieęzór wigilijny przez zawodowców 
— należą do wielkich rzadkości. Chy
ba, że jakiś wyjątkowy wypadek. 
Sprzedajnej, najwulgarniejszego typu 
miłości nie można nabyć nawet za 
wyższą, niż zazwyczaj, cenę.

Gdyby komer świata nastąpił w 
wieczór wigilijny, <o frekwencja w 
niebie, stanowczo byłaby wyższa, niż 
w pomieszczeniu Lucyfera, dokąd, są
dząc na oko. normalnie rmerącia wara 

sta z dnia na dzień.
Bo pomyśleć tylko, ile wspaniałego 

zwycięstwa rzeczy świętych i dobrych 
jest w7 chwili, gdy stary.koń, zepsuty 
cynik, którego zdawałoby- się nic .już 
w życiu wzruszyć nie zdoła — otwie 
ra przedziwnej formy, bo małą, a nie
zmiernie grubą książkę, nazywaną 
kantyczkaini i poczyna śpiewać -pieśni 
ciepłym głosem i z uczuciem piastun
ki, nucącej nad kołyską niemowlęcia: 
— Lulajże, Jczuniu, lulajże, lulaj.

A czyż nie jest cudem i to, że dlawi- 
grosz, goniący cały rok złotówki, wy
dzierający je bliźnim ró-żnennł, jakże 
często okrufnemi sposobami — śpiewa 
w wieczór wy-gilijny o tein, jakie to 
dary7 złożyli w stajence pasterze, a ja
kie trzej królowie. Kto wie, może mu 
to przemówi do przekonania i złoży 
ofiarę na głodne dzieci.

Bo piękna jest ta nasza polska wia
ra i śliczny jest ten nas-ż pó-llski wie
czór wigilijny i polskie opłatki, jedy
ne na świecie całym. Ślczny jest dlate
go przedewszy-stkiem, że nas łączy 
niewidzialną nicią w jedną, krainą 
gromadę. Raz tylko coprawda na

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

D z i £ Teofila 
Jutro Tomasza Ap.
Wschód słońca 7 m. 37.
Zachód „ 15 m. 25.

20
HIE8ZIELA

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Tabu.
PAŁACE: Krwawy Wschód.

BĘDZIN
NOWOŚCI: C. K. Feldmarszałek.

DĄBROWA
WANDA: Gdy miłość się budzi.
ARS: Miłość żorżety.

ZAWIERCIE
STELLA: Uwiedziona.
ARLEKIN: Tragedja nocy.

OLKUSZ
ORZEŁ: Z dnia na dzień.

X PRZYJACIÓŁ K. Z., którzy zamiie- 
feaciziagą swe priace, airltykiuiły i ulliwary 
w i)«v®eim pii-śnke, priosiiimy, by airtyikm- 
ly, piraeiznuaoaoine do nutmeiru wiiigiillijnc- 
g-o, nialclteislłlallii najpóźniej w poneeidlziioilelk 
21 hm.
X ZJAZD STRONNICTWA NARODO
WEGO. W mb. piiąłelk oitllb-ył siię w7 So- 
wnowciu zjacscl dieiłegiaitów Sliroitnniiciiwia. 
NuiKMltoiweigo z pow-iimt ów Bęidik-ńelkieigo i 
Zaiwii-eirelańslkicigo w obeiciniościi klłknicllzic- 
SĆ-ĘClilU cs-ćlb. 

k, ale silnie, ale calem sercem. Tego 
nikt na ziemi nie zrozumie, ale to. praw 
da, że w wieczór wigilijny, wezyeey 
jednakowo myśłimy, bo wszyscy je
dnako łamiemy się opłatkiem. Tak sa
mo endek, jak i belbek i pSpesowiec i 
(to jest właśnie najdziwniejsze) tak są 
mo, jak polski komunista. W „Koniu 
na wzgórzu" opowiada autor, że znał 
w Rosji takiego polskiego komunistę, 
który nosił szkaplerz na piersiach. 
1 w samej Polsce jest takich niema
ło. Więc kiedy ludzie, których cza
sem słusznie, ale czasom zbyt pochop
ne nazywamy komunistami, zaśpiewa
ją przy opłatku kolendę: — Jakaż to 
gwiazda błyszczy na Wschodzie — to 
wiedzmy, że znają o-ni również tę 
gwiazdę, która wiedzie do miłości, 
rodzącej się w stajence Betleemiś-kiej.

Chcialoby się wobec tego już nie na 
tydzień, ale na całe długie, .przyszłe 
lata ogłosić proroctwo, iż nie zginie na
ród1, którego synowie przynajmniej 
raz do roku zasiadają do jednego, czy 
może raczej jednakowego stołu, ze 
śpiewem: — Bóg się rodzi, ,moc tru
chleje. K. Ć—rk.

Teatr miejski
W SOSNOWCE.

Ostatnie przedstawienia przed świętami.
Dziś w niedzielę popołudniu o godz 4-ej 

najweselsza farsa obecnego sezonu HISZ
PAŃSKA MUCHA“, która wywołuje hura
gany śmiechu i oklasków przy otwartej kur
tynie. Zabawne sytuacje i beztroski huinoir 
zapewniły tej sztuce trwałe powodzenie na 
wszystkich większych scenach. „Hiszpańska. 
mucha’4 od dłuższego czasu nie schodki z 
reportua.ru sceny warszawskiej. Ceny popu
larne od 80 gr. do 2.60 zł.

W niedzielę wieczorem o godz. 8.45 poraź 
drugi świetna sztuka Gabrjeli Zapolskiej 
p. t. „PANNA MALICZEWSKA ■ z pp, Jani
ną Zalkrzyńską w roli tytułowej, oraz pp. 
Arctiiszewiską, Górecką, Kossaikówiską, Tań
ska. Bremom, lloirowiczem, Ordioniem, Pa
dańskim, Rel.sk.im. Słupskim i im. Kunszt pi
sarski, znajomość psycholog ji .i wielki ta- 
ilont pozwoliły Gabrjeli Zapolskiej stworzyć 
wiele diziieł o wysokiej wartości artystycznej.

„Panna Maliczewska‘‘ jest jednym z naj
lepszych utworów tej autorki.

W próbach doskonałe komednę: Lenza 
„PERFUMY MOJEJ. ŻONY" i Tadeusza Ło- 
palewskiego „AURELCIU, NIE RÓB TEGO1’.

Teatr Polski w Katowicach 
REPERTUAR

Niedziela 20 — „Paganini”.
Niedziela 20 — „Tosiek44. 
Wtorek 22 — „Tosiek*4. 
środa 25 — „Księżniczka Oblała’4.

X ODCZYT w rniiejciktiim cśpoicllkiu zidiro- 
wóa i cpidkii fiipofocizimcj w Soisnowcu 
p>rzy nil.. Teiaifiiailinej 4. Dni:® 20 bim. o g. 
1.1.30 dir. Miarjain, M-oilódkii wygiloeu odicizyt

Zegarki i biżuterje §|
jako praktyczne podarki

j NA GWIAZDKĘ |
(korzystnie kupić można w jedynej M

Polsko - chrześcijańskiej firmie I
J. Smoczyk

■
 Katowice uliea 3-go Maja 7 31

Telefon Nr. 14-94.
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Akcja przeciwgruźlicza
A POMOC BE-ZROBOCZYM.

A kici ja „dlmi pfzeciiiwigirn.źiłi.cizyicih54 rcxz- 
picciz-ęia silę. T.nwiad m.a omia dk> połowy 
sityciziniiia r. p. Odlbywa sóę a.kcijia tia pod. 
■pwoitelkdioiraiteim Prcizydobtia Rzeicizyipo^ipo- 
!i tej. J eiclooiCyeiśniie ziaś fuinkcijciniuiją w^zę- 
diz/ie w kinajiu komtiiteity ponioey bciziroibo 
cizyim, niaijącc popairciiie rządu, siaancirżą- 
dów i we'zyeitlk‘i'C.11 sfor sipoleicżmyicih. Po- 
wfiitaje kwcisitij.ah czy aikcjia pomocy beiz- 
riolbociziyim, tiaik aibisorbiującia iwifizyisitkiiicli., 
wykllluiciza akcję clinti piiz&ciiiwgiruiźliiiczycili. 
Otóż miotyiliko n;:c wylkiłuncz-a^ leiciz pr.zc- 
ciwiniiie . — ob;c tc alkcijc dioipclinóają siię 
wiziajciuiimie. Zwnik-zainiie giłtoidiu i nęidizy 
liiucklkiioj jeist też zadiainiioni wnlllkii z g»rnź- 
Licą. I jciżeili fiiiię uidia ziannieireeiowiad sy- 
tyicili ałkiciją pTzciciiiwigiruźłicizą., to dlla a-
k.cijii beiziroboczytm przyibędlziie jeszicize 
jcidcin pow-aiżny airguimemft. To tietż ju<ż 
cbz-.ifiiiiaj g-lio-iić weizęidlziiie maileiży a nfe ocl- 
Ikiliaidiać togo lna późmiieij, że giruźliiica jeisit 
wtroigiiom 1'uidłzlkości, że ziraine s*ą dfoiisiiiaij 
diroigii, którenii oma tiię szerzy i że diając 
falką czy inm-ą poimoo beziroboozyim. — zia- 
lnyikamy jeidlną z tych diróg sizeinzęinjia 
fiii-ę^ giriuźiliiicy.

Dr. M. Wolkowicz.
X PROŚBA DO CZYTELNIKÓW. W
■iiiiiifonftu jeidlneigo z b-eizroboczycih, ojca, 
cziwcirga dlzfocii, kltóiry nii-e ma fi>ię w co u- 
■binać, zwiraicaimy t'ię. z pro&bią dio waisizych 
Czyteillniilków o oifiiiaifcns a.nie j-eidiniej pairy 
fiipoidlnii i biuitów uiżyiwiamych. Bczffoboczy 
.fosit wizinoiSifcu wysoikiicgo. a buty polirze- 
bmo są inr. 28 liulb 29. Ofiary przyjimiu/je 
Adimiiiniiistiraicijia niaisizogo pilśnią.

CUKIERKI
KANDYS

przewyżstują 
wssyatkie 
dotychczasowe

X W 25-LECIE GIMNAZJUM IM. H. 
RZADKIEWICZOWEJ W SOSNOWCU. 
W poniieidiziiaiłek 21 Jpim. -w teiairze miiej- 
fiikiimi 'w Soi=inwvicu odlbędlaie siię uiroczy- 
t-'f a 'wiieozoirinfiica ku czcii 25-ilieiciiia giiimmia- 
■zjiuim źeńr-lkfoigo i>m. IL Rziadlkfowiiczowieij 
w Soeinowicu,. Na progiram złoży siię część 
konicoritowa ■w wylkoniainiu b. uczeiniic 
giiimniaizjiumi oraz 6łzitiuik<a Jama Kaisiprowii- 
cza ’w 5 oidlsiłonach pt. „Siitia“, oeiniuita ma 
lic ,podiaii ediario-iiinid’yjislkii(Cili o zwycię- 
^'bwrc Dobra niaid Zilieim. Szitiuikę ocfoginaijią 
cbeciire ucz.eiipic-e g.iimmia.zj uim. Początcik 
wiioczoiimiicy o godlz. 19. Biileity do maiby- 
c:n w dimiiu przefdisitWiieiim od godz, 18 
.w kiaisie teaitasa.
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— W jaki sposób możesz obdarzyć swe dziecko 
nym, a sobie najpewniej odłożyć kapitał?

najpraktyczniejszym upominkiem świątecz-

—- Nabywając w P . K O
KSIĄŻECZKĘ OSZCZĘDNOŚCIOWĄ 
lub DOWÓD OSZCZĘDNOŚCIOWY

Na książeczkę oszczędnościową zwyczajną P. K. O. przyjmuje : 
wkłady już od 1 złotego począwszy. Na książeczkę premjową, 
składając miesięcznie po 8 złotych, można wygrać

1000 złotych
przy kwartalnych losowaniach łych książeczek.

DOWODY OSZCZĘDNOŚCIOWE '1 'y'';i
można nabywać w P. K. O. i jej Oddziałach w odcinkach

po 20, 50 i 100 złotych 

za jednorazową wpłatą.

Po latach 10-ciu wartość tych dowodów podwaja się i wynosi
40, 100 i 200 złotych, ■ , i . : •

które płatne są na każde żądanie. Dowody oszczędnościowe mo- . 
żna w każdej chwili zamienić na gotówkę w P.K.O. i jej Oddzia
łach, otrzymując wpłacone pieniądze wraz z narosłemi odsetkami.

Jeżeli chcesz mieć ulokowaną gotówkę bezpiecznie 

i dysponować nią w sposób łatwy i praktyczny, pamiętaj 
— o udogodnieniach POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI. —

CENTRALA: Warszawa, Jasna 9. — ODDZIAŁY: Katowice, Kraków, Poznań, Łódź, Lwów i Wilno
10148

ZWIĄZEK „CARITAS”
zjednoczył wszystkie organizację dobroczynne w Zagłęb

Dzięki inicjatywie J.E. ks. biskupa 
Kubiny został zorganizowany na te
renie djecezji Częstochowskiej „Zwią
zek instytucyj opiekuńczych i stowa
rzyszeń dobroczynnych Caritas”, kto 
ry to Związek jednoczy — w myśl 
statutu — instytucje wychowawczo- 
opiekuńcze i stowarzyszenia dobro
czynne w całej djecezji, prowadzone 
przez osoby i organizacje katolickie, 
zgromadzenia religijne lub parafje.

„Caritas54 w myśl kanonów 100 art. 
1. 687 .i 1489 art. I Kodeksu Prawa 
Kanonicznego oraz art. 16 i 24 Kon
kordatu jest osobą prawną i może za
wierać wszelkie umowy, nabywać, po
siadać i zbywać nieruchomości, przyj
mować zapisy, darowizny i legaty.

W myśl art. 5 statutu celem Związ
ku jest:

1) jednoczyć katolicikiie zakłady wycho
wawczo - opiekuńcze i stowarzysizeniia do
broczynne w dijecezjii..

2) pobudzać do zakładania nowych imsty- 
tu-cyj i orga-nizacyj poświęconych celioun 
dobroczynnym,

5) reprezentować i zastępować katołiickie 
instytucje dobroczynne wobec państwowych 
i s-aimorządowych władz opieki społecznej, 
oraz współdziałać w dziediziinie opieki spo
łecznej z odnośnymi urzędami,

4) udósikon-aiłać działalność katolickich 
instytucyj dobroczynnych,

5) udzielać członkom porad prawnych, z 
zakresu opieki społecznej,

6) szerzyć w społeczeństwie zrozaiunieniie 
dla aikejii katolickiej dobroczynnej.

7) utrzymywać kontakt z i.nnemi organi
zacjami akcji charytatywnej i opieki spo
łecznej w kraju i zagranicą.

Członkami Związku „Caritas4'- mo
gą być poza katolickiemi. instytucja- 
imi, zakładami, zrzeszeniami dobro- 
czynnemi i społeczno - gospoda.rczemi, 
parafjami, fundacjami i t. p. również 
osoby f'zyczne .religji rzymsko - kato
lickiej. Członkowie dzielą się na zwy
czajnych, dożywotnich i honorowych. 
Instytucje, należące do Związku, za
chowują osobowość prawną, oraz 
■wszystkie prawa i przywileje, zabez
pieczone przez swoje statuty i nie mo
gą być obciążone bez poprzedniej ago 
dy wydatkami i zobowiązaniami na 
rzecz Związku.

Członkowie zwyczajnie opłacają 
wkładkę roczną 20 zł. Członkami do
żywotnimi mogą zostać osoby prawne 
i fizyczne, o ile wpłacą jednorazowo 
500 ak

Na czele Związku stoi, jako proje
ktor każdorazowy biskup dli; eezji Cze 
stochowskiej, który zatwierdza statui 
i jego zmiany, oraz wybór zarządu. 
Protektor, ula prawo zawieszenia u-, 
chwal władz Związku.W razie zawie
szenia Związku majątek jego pirzęcho- 
dzi do .dyspozycji biskupa djecezjt 
Częstochowskiej.

Na powyższych zasadach uiworzyl 
się w Zagłębili Związek ..Caritas", o- 
bejmująey 3 dekanaty: będziński, 
dąbrowski ; śącżowski. W tym celu 
odbyło się w ub. czwartek w Domu 
katolickim w Sosnowcu zebranie dele
gatów katolickich instytutyj opiekuń
czych i stowarzyszeń dobroczynnych 
w obecności około 50 óśób.'Przewod
niczył prol'. Weber, sekretarzował p. 
K. Strzelecki. Po zagajeniu zebrania 
przez ks. dziekana Golę, .referat o ce
lach i zadaniach 'Związku „Caritas" 
na tle obecnych warunków wygłosił 
jako delegat protektora J. E. ks. bi-

tarów staj inśinii
w pow. Będzińskim i Zawierciańskim.

Uzałeżnieme życia społecznego od 
czynników rządowych i poddanie go 
pod komendę zgóry narzuconą jest 
powszechnie znaną tendencją, której 
bakcyl zrodził się w atmosferze sana
cyjnej. Tendencja ta ujawniła się o- 
statnio w L.O.P.-P. przy sposobności 
zainicjowanych przez starostwo ze
brań w Będzinie, w Sosnowcu i w Dą
browie, na których w ub. sobotę, nie
dzielę i onegdaj radzono w tej sprawie 
pod przewodnictwem przedstawiciela 
starostwa w gronach przedstawicieli
L.O.P.P.  i zaproszonych osób. Cho
dziło o to, by organizac ję obrony prze 
ciwgazowej, skoncentrować w .rękach 
sui generis komisarzy.

Na zebraniu w Będzinie ąpirawę tę 
referował kipt. Lipiński, .poczem ta
kim organizatorem wybrano p. Nar- 
buta na Będzin i p. Tajchmana na 
Czeladź.

Inaczej sprawę tę potraktowano na 
zebraniu w Sosnowcu, gdzie referował 
ją p. podpułkownik Glanic. W dysku
sji zabrał głos orezęs kajjńtętu okrg-

iis.
skupa Kubiny, ksiądz kanonik Sędzi
mir z Kurji b'.-Kiipiej z Częstocho
wy. Po, dyskusji Przedstawiciele sto
warzyszeń dobroczynnych, które tak 
żywotną rozwijają w okresie bezrobo
cia działalność, uchwalili przystąpić 
do Związku.

Wkońcu wybrano zarząd Związku 
„Caritas"; który ukonstytuował się 
następująco: prezes dr. Zahorski, wi
ceprezes ks. prałat Plenkiewicz, skarb
niczka p. Kornecka, sekretarz ks. 
kan. Raczyński, oraz jako członko
wie,’ks. prób. Bilski z Grodtźca, p. 
Steinert z Będzina, inż. Paszkowski z 
Dąbrowy i p. Winnicka z Dąbrowy.

Skoncentrowanie katolickiej działał 
ności opiekuńczej i dobroczynnej w 
Związku „Caritas" stwarza silny fun
dament prawny i faktyczny w dzie
dzinie humanitarnej, gdzie nie brakło 
.prób od zewnątrz w kierunku wyko
rzystania tej akcji dla celów uibocz- 
.nych. 

gowego L.O.P.P. p. dyr. BereszŁo i 
przedstawiając całokształt pracy 
L.O.P.P. na terenie powiatów Będziń
skiego i Zawierciańskiego m. in. za
znaczył, że z drobnych 50-groszowy eh 
składek miesięcznych, z których 50 
proc, odchodzi do centrali L.O.P.P. w 
Warszawie, na samo wyszkolenie 250 
instruktorów przeciwgazowych H i 
TII-ej kategorji okręg wydał 13 .tys. 
zł. i stale utrzymuje instruktora I-ej 
kategorji. P. prezes Bereszko zazna
czył, że jeżeli akcja ta nie jest rozwi
nięta lepiej, to dzieje się tak wskutek 
■braku gotówki i muterjałnego zainte
resowania nią ze strony czynników 
rządowych, samorządowych i społe
czeństwa. Po zatem p. prezes Bereszko 
zaznaczył, że przy orgamazowaniiu 
obrony przeciwgazowej poszczególne 
miasta nie mogą być wyodrębniane i 
akcja ta w powiatach Będzińskim i 
Zawierciańskim musi być skoncentro
wana nie w rękach wyznaczonych o- 
sób, lecz w komitetach, poczeim za
proponował wybór takich komitęttpw,

do których wchodziliby przedstawi
ciela: Kół L.O.P.PR, P.C.K., straży 
ogniowej, wojskowości, Rządu i samo
rządu, oraz przemysłu. Zebranie po 
dyskusji* w której zabierali, glos pp. 
sędzią Herman i instruktor Dzioboń, 
zgodnie ten pogląd • podzieliło' i posta
nowiło zwołać w dniach najbliższych 
zebranie celem, wyłonienia takiego ko-: 
mi te i u.

Podobne ,zebranie-odbyło isie w po
niedziałek w Dąbrowie. Refeirował 
kpi. Lipiiiski, sprawy organizacji L.O. 
P.P. przedstawił lóż.1 Paszkowski, refe
rent obrony przeciwgazowej komitetu 
okręg. L.O.P.P. I na; tern zebraniu dy
skusja potoczyła się ’ w tymsamym 
kierunku.

jak wiadomo,- na Czele - komitetu 
okręg. L.O.P.P. Zagłębia stoją pp.: 
dyr. Bereszko — prezes, inż. Paszkow
ski ■— wiceprezesi. Sędzia Herman — 
sekretarz, buchalter'Ujejski — skarb
nik. oraz prezesi komitetów miejskich
L.O.P.P.

Co się stało
Z POŻYTECZNYM PROJEKTEM?

Piriaigdiiąc ipaize£iiwdlziitala.ć iiioizwiinlęteji 
ii.ua terenie maisiaeigio powlatiu '.plaidlze kfoi- 
iSiciwiniiicitiwia, wyfruinlęifo- priojclkt ' cipocfet- 
■kcaw amiia myśliwych, aby z uiżyśikainietgo 
fuinidiuisizu można było wymaigłriaidlziac oso
by, iprzyćzyiniiiająjce się dio swialłciziairila 
khiiSłowinr.icibwia. oiratz dlamłąKtkiowiataiiia tę- 
-piicleilii pteicitiwia i ziwiic/iiżyiny.'

MyśliiiAń pnoijdkt ' clieiimic iprizyjęilii, 
wipiteicajiąc po 10 zł. na futndiuisiz wiaifkii ' z 
Iklłluttioiwiniiiciiwcłm. Z opłat tycih zehirarTito 
dkioiłio 4 fyfećęcy zł. d ma leni ńpriaiwia u-' 
tlkinią/ta., gdyż myśliwi • sikamżą się aiiatm, że 
.-ziaipóiminląiniD, czy też ziamitecllbiainio 
siię aaw^dbinKeiniieim.- łuidtaiościi o węipoim- 
miiiaincj imle-jat yiwie. no i pirzyrzoainleflii 
ina.giróid oeiGłboim, które iw jaiktilkoiliwddk 
S|piojsłób iprizyGzynlły siię do ziwaihczłaróa 
'klinsowimiiclwia.

Reizłuillat. jest ten, że z jedine j slrpny 
leży as lękisizia kw-oitia piewiędizy na wwwl- 
■ciziainiie kiłłułSiowinncitiwia, a jeidlnioiciześmiie kbir- 
sowiiiocy po diaiAineimiu ięipią Ziwieirwoistłain.

M ożelby więc iiniiicijatciuzy pnojelkdiu ze- 
di.cii cli wrosizicle zająć siię wykon aintem 
ziainrieirizeintia^ jeżeilli zaś iiiziniali go za nie
realny, nallieży pleiniiądlze zwrocie i nie 
pobiieiriać diailwzycth oipftat na nieiiistniiitijay^ 
walkę z kłuisioiwiniibt'weiin.-

\ REDUKCJE. Zairiząd ziałkiadów '„Sob- 
vay w Griodlźciu ziredluikowa.l 80 robot
ników k’Ołpabni<am,yicib onajz kilku z pośródl

ii.ua


,KUR TER ZACHODNI” niedziela 20 grudnia 1931 roku. Nit. 29®.
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ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Klijentelę, że 

z dniem 1-go grudnia 1931 roku został przeniesiony mój Skład 
Futer i Pracownia Kuśnierska do nowootworzonego loka
lu frontowego przy ulicy

DĘBLIŃSKIEJ No. 1. w SOSNOWCU. 
Telefon. No. 5-45.

Staraniem mojem będzie nadal jak dotąd zapewnić Szan. 
Klijenteli rzetelną, fachową obsługę. 9835

Upraszam o łaskawe dalsze względy i pozostaję
z głębokim szacunkiem BERNARD ROSENBAUM.

s
I
i
8

Ślizgawka w Sosnowcu
W OGRODZIE SPORTOWYM. *

Wczoraj zostały otwairitę w Soisnoiwciu 
■w ogrodzie sportowym1 Tow. gimn. „So
kół'1 przy uli. Preiz. Mościckiego (Ko~ 
ściellinej) wispianiaie trzy tory ślizgawko - 
wie.

X W CUKIERNI WARSZAWSKIEJ w
Sosnowcu produkuje silę od kiiillhu dlnii
doskonały diuet humorystyozimy „Edie“.
Poza popisami muzyczinemii,, na różnych
insitrumentaich artyści nie szczędzą do
skonałych dowcipów siaityiiyiczinych na
aiktuiaine tematy. Popisy7 * * * * * * * * * * * * 20 * * * * 25 duetu przyj
mowane są przez publiczność rzęsistemu
oklaskami.
X ZAMIAST ŻYCZEŃ ŚWIĄTECZ
NYCH I NOWOROCZNYCH do dyspo-
jzycjii powiiiatowego komitetu pomocy
łbezroboczyini złożyli: pp. sitar. Boxowie
20 zł., zastępca fitair. p. A. Izyidioirczylk
10 zŁ, inż. M. Lauibiiitz 10 zł., p. Nawara 
10 zł. i p. Niairbiuit 10 ził.
X JARMARKI W ZAGŁĘBIU. W przy
szłym loikiu odbędzie siię w Będzinie 6
jąrmairków dorociznyich w następujące 
śmoidy: 15 stycznia, 9 maircai, 27 kwietnia, 
6 llipcia, 14 winzieśniia i 2 listopada; w Mo
drzę jo>wie w następujące poniedziałki: 
1’4 6ityiczniiai, 7 miairęiai, 18 kwietnia, 20 
jcizeffiwioa, 22 sierpnia i 5 gir udinuia; w Cze- 
ladlzii: w następujące środy: 20 stycznia
25 miancia, 11 maja, 27 lliipca*, 28 -września, 
i 16 listopada.
X CHOROBY ZAKAŹNE. Miejski u- 
mząd zdlrioiwiiia zanotował w uib, tyigpdlniiiu 
następujące przypadki zachorowań i zgo
nów na choroby zakaźne i inne, wystę
pujące nagminnie: płonica- 8 (1 zgon), 
błonicia 2, odina 59, gruźlica płuc 5 (5 zgo
ny). Mfelzkiań odkażono 4, odiwsizoino w 
jpaieijiskim zakillaidlzlie dezynfekcyjnym 56 
cBób.

Prizy toiriatch uiuządlzouno oiginzewiane 
ęziaitmie i bufet.

Tory są gładkie i b. stairaimnie utrzy
mane, zidollne pomieścić zupełnie swo
bodnie około- 500 osób.

Z .poiwodu spodziewanej frekwencji w 
najbliższym oziaisie ma być otwarty toir 
cziwiairity.

Urządżeiniie ślitagiawkii należy powitać 
z wrólkiem uznaniem, zwłaszcza w talk 
doigodlnem i pirzysitępinem rniejsic.u w cen
trum miasta.

Wstęp nia śłizłgau,vkę wynosi: dllia człon
ków Sokoła bezpłatny, dlla młodzieży 
50 gir., dlla-dorosłych 75 gir.

X INTERESUJĄCYM SIĘ STANEM 
BEZROBOCIA. Danych, dotyczących 
staniu bezrobocia ma terenie Zagłębia nie 
podajemy dlłiatego, że PUP'P. -od .pewne
go cziasiu zaniechał ogłaszania tych da
nych. Skądinąd wiiadloimoi, że ilość bez- 
robocizych powiażn/ie wzrosła,
X DO KASY CHRZEŚC. T-WA DÓBR, 
w Sosnowcu wpiłiaicdilli na iwieoźenąg wi
gilijną: dyr. Kornecki zł. 100; po-zł. pp.: 
Lisowski Jan, Zarzycki Wincenty,, J. i E. 
Ciisizeiw&cy; na sieroty pip.: Stainifeławowa 
Zairzyclka ził, 10, Kurpiois Józef zł. 1.50, 
Biień Wailleinity 1, Sziailapski Antonii 1, Kra
jewski Euizebjuisiz 1, Goileiniieweki Bole
sław 1; po 50 gir. pip.: Goliański Jain. 
Wiairitia Wl., świecizkia KaziimiLeiriz,' Ocha- 
boiwaictz Sit.,- Buidlzyń Alekfiiaindeir, Soiliairz 
Fr,,. Wlodecikii Błażej, Jędinuisiiik Teofil, 
Kułarwiilk Miecz., Chrząszcz Antoni. Ber
nat Bir.; ,nia bezroboczych: p. Zofjia Meyer 
hołdoiwia składka zia listopad i giriuidlziień 
20 zł., K. S. 5 zł.

Przy cierpieniach nerek, chorobach mo
czowych, pęcherza mioczowego i dolnego od
cinka kiszek, naturalna woaa gorzka „Fran- 
cjjszka-Józefa‘‘ łagodzi i usuwa sizybko gwał
towne boleści prizy wypróżnianiu. Żądać 
w aptekach.

Zamknięcie spółdzielni mleczarskiej 
w Gołonogu.

Powstała z inicjatywy i przy pomo
cy Sejmiku będzińskiego, a następnie 
prowadzona pod kierownictwem urzęd 
nika Sejmiku spółdzielnia mleczarska 
w Gołonogu, po długich i ciężkich mę 
Czarniach, zakończyli swój żywot. 
Kiedy placówka ‘znalazła się już w 

, bardzo trudnej sytuacji, cudowni 
działacze Sejmiku przezornie ’się wy
cofali i spółdzielnię pozostawiono wla 
snemu losowi.

Wtedy spółdzielnię usiłował ura
tować niektórzy członkowie, lecz za
biegi skończyły s-ię niepowodzeniem, 

gdyż przedsiębiorstwo było ogromnie 
zadłużone, a z drugiej strony brak 
było pieniędzy na zaspokojenie fiajpil 
niejszyc-k potrzeb i w rezultacie spół
dzielnia, mająca doskonałe warunki 
rozwoju, upadła, narażając wiele 
osób na poważne straty.

W związku z zamknięciem spółdziel 
ni ciekawą jest kwestja, kto pokryje 
straty, jak również ciekawą jest rze
czą, kto wykupi weksle, wystawione 
przez spółdzielnię, a podpisane przez 
udziałowców, którzy ufając Sejmiko-

w-i, weksle w dobrej mierze podpisy
wali. Weksli tych jest poważna ilość, 
to, też • wszystki-cli interesuje, kto i w 
jaki 6posób załatwi te zobowiązania.

Ostatnio znów zaczęły krążyć różnie 
wersje o drukarni sejmikowej, która 
za ubiegły rok operacyjny dala po
ważny deficyt. Podobno przedsiębior
stwo ma być oddane w dzierżawę. 
Oczywista Sejmik, jako instytucja 

samorządowa, niusiałby ogłosić prze
targ nći dzierżawę, no i podać warun
ki dzierżawy, aby umożliwić reflek- 
tantom zoirjentowanie się w sytuacji 
i przeprowadzenie kalkulacji.

Jak widać, życie przeprowadza naj 
lepszą sanację, dzięki czemu samo
rząd powiatowy wejdzie na właści
we tory, t. j. zajmie się sprawami 
istotnemi, pozostawiając tworzenie i 
prowadzenie przedsiębiorstw handlo- 

• wo-przemysłowych inicjatywie pry
watnej. Żałować tylko trzeba, że do 
wniosku tego doszedł Sejmik drogą 
zbyt długą, a co ważniejsze, niesły
chanie kosztowną.

REWELACYJNA ZNIZKA CEN |

NA GWIAZDKĘ
OKULARY, BINOKLE j 
ściśle według recept P. P. lekarzy-okuKstów naj- g 
nowszych fasonów i w najwyższych gatunkach g 

z najlepszemi szkłami POLECA:

I OPTYK -FELSENSTEINI
| BĘDZIN — MAŁACHOWSKIEGO 6. Teł. 7-26.

UWAGA! Okulary dla Csłonków Kasy Chorych.
« Duiy wybór aparatów i nrsyborów fotograficznych, 

DLA ZAWODOWCÓW i A&ATOROW.

™ CYRKLE SZKOLNE i techniczne, suwaki system Rietz.

Dlnrcle hrslii ilo Mi riioiiajd PIH. 
w Dąbrowie Górniczej i Sosnowcu.

wobec.nośc; ks. szamb. Pilienkiewicza, pre-Pólsiki Czeirwony Krizyż nie zaaiiieiclibiu je 
sprawy naitowiniictwa przeciwgaizowego. 
I tak Kolio PCK. w Dąbrowie Górni, zor- 
giainiaoiwiaiiio knnrs dllia druiżyn ratowni
czych PCK. Otwarcie kuirsu nastąpiło w 
dniu 12 bm. w sizlk-oile powszechnej nr. 1. 
Sizczeilimie zapełniona sala pnz.cz zgroma.- 
diztonych słuchaczy iw liczbie około 70 
ś^viadozy najidowodniiej o wiellkicni za- 
intoesbwaniiiu i zrozumioniiu sprawy o- 
Ibirony i ratownictwa prizeciwgaiaowcgo 
iwśrócl miejscowego społeczeństwa. Kuirs 
otworizyłia. inż. Bembecika, prezes miej
scowego Koła PCK. Następnie p.nzeima- 
wi.ai p. Zaikolski., insp-dkitoir dlnużyin na- 
townicizycih, a zarazem kierownik kur
eni, który zaznajomili zebranych z celem 
kursu i z ■zadaniami, jalkie czekają słu
chaczy po jego ukończeniu. Program 
kursu obejmuje zarówno ratownictwo o- 
góiiine, jak i przeciwgazowe. Wykłady 
objęli pjp. d:r. Nieipielulkiii, insitr. Weso
łowski i imęp. Zakoliślki. Po przeunówie- 
niaćh rozpoczął się pierwszy wylkład.

Staraniem Kola PCK. w Sosnowcu zo- 
■'Lal olwa.rty taki sam kurs w Sosnowcu. 
Otwarcie nastąpiło w dniu 16 bm. w 
szlkole nowsiz. n.r. 4 Otwia.rteip ndbrtn s"'.ę

1 sądowej
SŁUSZNA KARA.

Wczoraj w Sądizie okręgowym odby
ła się rozępraiwa, prizy dirzwiiaich zamknię
tych 51-letniego Jana Gębczyńsikiego, 
mieszlkańica Tucznej Baby pow. Będziń
skiego, oskairżonego o dokonanie gwał
tu na 12-leitni'ej Helenie G. Sąd po udo- 
■wodlnieniiiu winy oiskairżoineigo wydal wy- 
rok skazujący Gęlbczyński-ego na 5 lat 
ciężkiego więzienia z ipoizbaiwćenrónj 
praw.

SKAZANIE AWANTURNIKA.
We wirześniu rb. Andrzej Paibjiart', 

mieszkaniec wsi Niegowonice poiw. Za
wierciańskiego uirządiziiii pożeginałną aa- 
bamę z okazji powołania go na ćwicze
nia wojskowe,

. Po kiiłkuiniasitu kolejkach zebrani po
częli siię kłócić i hałasować. Gdy muzy
ka ucichła, i słychać było kłócących fi-ię, 
wskoczył przez okno Jan Witek z kamie
niem w rękiu, rzuuil siię na Palb jama i za
dał mu szereg razów w głowę.

Pabja=n zbirocizony krwią paidll nia po
dłogę. Rainineigo odwieziono dio fiizpiitala, 
Dokoina.no trepanacji zlamainej kości cie- 
miiieii:nowej. Pabjam pozostał kaleką, le
wa połowa ciała pozostała bezwładna 
na. zawsze.

Obecnie Witek stanął pir^ecl Sądem o 
kręgowym, oskarżony o zadanie ciężkie
go uszkodzenia, ciała.. Sąid skazał 25-łeit- 
h;ego Jana Milka na 1 roik wdezieni-a^ 
zamieniającego dom poprawy.

W. P. Dr. Operatorowi Tra- 
wińskiemu. oraz W. W. P. P. Dr. 
Lipnickiemu i Bieńkowskiemu za 
szczęśliwe przeprowadzenie ope
racji, jak również pielęgniarce za 
troskliwą opiekę składa tą drogą 
serdoczne podziękowanie

10215 J. MANELA.
X. W SPRAWIE OBNIŻElNIA CEN 
CHLEBA została zwołaną na poniedzia
łek gioidlz, 15 komisja- cennikowa w So
snowcu,
X CZYN GODNY NAŚLADOWANIA. 
Znany na tutejisizym terenie Zagłębia o- 
byiwiaited i kuipiec p. W. Cyipbńsikii oifiia* 
trowiail .z własnej imiicjaitywy jako gwiazd
kę na rzecz bieiąroiboczych miasta -So- 
isinowica i Będizima do dyspozycji po- 
sizjcizegóiłmych miejskich komitetów 40 kg. 
wędlłiiin.
X RZEŹNICY OMIJAJĄ RZEŹBIĘ 
MIEJSKĄ W CZELADZI. Od pewnego 
cziasiu w rzeźni -miejskiej w Czeliadlzii 
notowany jest zniaciztny spadek uboju-, co 
prizy niższej cienie mięsia i wzmożonej 
koinisiuimicji jest dość ciiekiaiwym obja
wem, odbijającym się rzecz prosta uje
mnie na intoreisiach miejskich. Jak nas 
informują ze -strony miarodajnej, objaw 
ten sporwodowany jesit znacznie wyiżis®e- 
mi cenami uboju w Czeladzi w porów
naniu z. cenami np. w Siemianowicach. 
Różnica wynosi około 40 proc. Wolbec 
tego nzeiźniiikom kałkiułuje siię ubój na 
Śląsku. Czy nie należałoby zatem zre
widować cen- mćejsic-owyich i pieniądze 
ziatirizymać w mieście?
X WYWIADÓWKA na kursach m 
KOŁACZKOWSKIEGO. . W poniedzia
łek 21 bm. o godz, 6.50 wieczorem odlbę- 
dlzie się av jednej z sali wykładowych 
kursów w Będlzinie pirzy uil. Krakow
skiej 1 (obok reimiizy tramwajowej) 'wy
wiadówka. na k-tórej zarząd kursów bę
dzie udzielał’ imifbrinacyj zainteresował, 
nyim rodzicom i opiek urnom o postępach 
w naukach niepełnoletnich ,słuchaczów 
(czek) kurisiu dlziennem .i wieczorowego.

zesa miejscom ego Koła-, dir. K. Ryideinai, 
prezćsia oddziału PCK. na pcw. Będziń
ski oraz dr. Rajsa., reifeireinitia drużyn ra~ 
iiowiiżczycli prizy zairiządizde oddziału, I 
znów stwieirdlzić należy ogromne zaiin- 
teifesówiaifnie, siała bowiem, w której od
była filę inauguracja,, tyłko z trudem 
zdołała pomieścić zg!roimadzoinyic.li fiłu- 
chaczy. Przemawiałi koilejinio pp. dr. K. 
Ryder, ks. szamb. Plenikiewicz, dir. Rajs 
i p. Zaikiołsikii, kierowmiik kursu. Na. kinr- 
isiie w Sosnowcu objęli wyikflaidy pip. dir. 
Machoń, iinsfar. Dyinen, inislir. Weisoiioiw- 
siki oraz inisp. Zalkofeki. Kurs w Sosnow
cu jest już 6-tyim z rzędiu kursem tego 
rodzaju, zorganizowanym przez Polski 
Czerwony Krzyż na terenie naszego po
wiatu’ i niedługą może już jest chmda, 
kiedy cały -maisz powiat pokryty zostanie 
siecią drużyn riaitioiwiniczych PCK. I je
śli społeczeństwo poprze wysiłki oddzia
łu PCK. w kierunku zaikuptóńia. odpo
wie ch-iego ekwiiipuiniku dll-a tych druiżyin* 
(ekwipunek diła 1 drużyny kosztuje zł. 
1450). to naprawdę spokojnie będziemy 
mogli patrzeć w orzyfiizlość.

Dokoina.no
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atelier artystyczno-dekoracyjne

kaliny mamelokowej
w sosnowcu, piłsudskiego 2 

tel. 12-66
lampy, abażury, kwiaty dekoracyj
ne hafty poleskie, ceramika ludowa 

piękne i niedrogie upominki 
gwiazdkowe 

poktoówamFofiaF 
złożonych bezipoŚŁ-iid.nio w Adm£niste»cji 

„Kurcjera Zaciaodttiego’4.
Piracowmiicy wair&zjtaitów mechaiuiicz- 

nych i mńedzśaniło-kofilariskich p. J. Gretn- 
dy w Sosnowcu, uil. Swobodna 22, zlio- 
żyilti Chffiześc-jiańrfkiieiniai Towarziuisitwiu do
broczynności zł. 51 (tirzyidlzieścii jeden) 
ma wógitllję biiedlnyna kolegom beiziriobo- 
cizym.

Na giwiiaizidikę dHa biednych dlziieci ził. 
10 (idlziiieisiięć) od Januiśiia Meyeirboilidla.

Seweryna KriiiipHka na gtliodnyioh zl. 5 
(pięć).

X PROPAGANDA PRZECIWGRUŹLI
CZA W GRODŹCU. Koimii.tet „Dni prze- 
ciwgriuźfezych", sekcja "w Grodiźciu, u- 
r^ądiza w dlniiiu 5 <st ycizraiiia 1952 r. o godiz. 
7 wiiecz. w siailii „Sokoła” herbatę dllla niaij- 
biiednii-eijsizycih bezpłatnie, a zamożniejsi 
będą udŚziGizailfi miniilmialliną opłatę; pod
czas poisiiłku będizie wygłoszona odpo
wiednia poigiaidlainkia. Alkcjia propagando
wa będzie sizcirizioma ziapomoicą odpowied
zieli odczytów i afców-pllialkaitów pro
pagandowych .
X CIEKAWY SPOSÓB URZĘDOWA
NIA. Mieszkańcy Czdiddizii skarżą 
nami, iiż zia pośreidiniiicit'weaii Magistratu 
otirzyimiu.ją wezwania piliatnicize W yidlziiia- 
łiu powiiaitowego Sejmiku bęidiziińskueigoi, 
przyczem manuipiuliacja tła. zajmuje tylle 
czasu, że wezwanie, noszące datę 17 paź- 
daieiraiiilka, doiręczjane jest dlii. 12 grudnia, 
gidy ■ tymczasem termiiiu płatności wyniie- 
nzioineigo podatku uipływla w połowie li
stopada.. Jak wiiaidomo, za niiieiuiisizczeinie 
podatku iw oznaczonymi termiiinie trzeba 
płacić .kary i podatnik narażony jest na 
ściągnięcie naileźinośei w diroidize postępo- 
■wainiita egzekucyjnego, to też powstajc 
pytanie, kto ponosi odpowiedziiiailinoiść na 
tęgo rodzaju uirzędowainiie .i dlliaicżego na
wet w talk biliahych sprawach, jalk rozsy
łanie wezwań płatniczych naraża. się łu- 
dtność na poiwiażme .niepirzyjeminoisci, Stra
tę ciziatsiu oraz-koszty.
X UŁATWIENIA PRZY REJESTRACJI 
POJAZDÓW MECHANICZNYCH. W 
dłn. 21 i 22 bm. przyjeżdża dio Będzina 
komisja wojewódzka, celem ułaltwiieniia 
oisiolbom zaómbeiresow amymi dioikioiniatiria- o- 
bowiiązkiu rejestracji poijiaizdów mechani- 
cfflnyicb, związanej z pirotónigaitą ważności 
dowodów rejestracyjnych pojiaizdów u- 
tżyteciznościi piiiibiłóciznej na 1952 r. Ko
misja urzędować będiziue w gmachu staro
stwa od goidz. 8.50 do 15.50.
X OTWARCIE ŚLIZGAWKI. Dziś na
stąpi otwarcie ślizgawki na placu „UinjU 
przy ml. Alei w Sosnowcu.
X ŚLIZGAWKA W BĘDZINIE. Druży
na hairceirisfca im. ..Promyka" w Będlzii- 
nie urządziła na bobiku „Sokola" w Bę- 
dlzinnie przy uil. Są.czewisikioj ślizgawkę 
dilia dzieci i młodzieży. Wstęp bezpłatny. 
X Z TARGOWICY ZWIERZĘCEJ. W 
ubiegłym tygodniu tj. oid 14 do 19 bm. 
spędzono na targów dcę w Sosnowcu 2.107 
siat. trzody chlewnej, 160 sizit. bydła i 26 
siat, icelląt. Płacono za 1 kg. żywej waigii 
tirizody od zł. 0.80 dio ził. 1.50, tendencja 
spokojna.
X ARESZTOWANIE KOMUNISTY. 
Miejscowa poili c, ja śledcza aresztowała' 
w. Sosnowcu niejakiego* Wincentego Ta- 
boirowdcza., poszukiwanego prizeiz komen
dę polłicjii w Miechowie za dlziitaillailinoiść 
antypaństwową. Aresztowanego prize- 
Sllaino dio dyspozycji komendy P‘P. w 
Miechowie.
X POSTRZELIŁ SIĘ W RĘKĘ. Kaizii- 
mieriz Luksiza, zaimiieisizlkialy w Będlzimiiie 
(Zagórska 12) ni-ainiipiuilmjąc nieoi^tiroiżniie 
nafciiitym rewoJiwcircini w Acairwziiatciie ma- 
.ftairelkiiim pirizy uil. Maliaichowisikiiego- 7 sipo- 
wódiawiał strizal. pnzyczem kmlia puzeibi- 
la mu rękę. Niiefoirtuinin y Luksie posia
dał poiziwolenio na baon.
X KRADZIEŻE. Jóizetówii Pilackci.Mi za- 
mieśizikiail;eimu w Będzinie przy ud. Rzecz
nej 15 ekiradiziono z kiesizeinii portfeli, w 
któryim zina.idioiwaio s>ię 500 ził. oinaiz do- 
(fawmieinłty.

Z mieisizikamiiia Eranoilsizlkia Szwaii w Bę- 
dlz-iinie (Okrtzeti 1) skraidiziioino Edlwiairido- 
wii Grailieiwiiicizoiwd z Mtódiziidawia koiżin- 
sizelk, wiauttościi 40 zl. oraz zniaijidiująoe siię 
w miim weksle., dioikiumeiiiity i 60 zl.

Z miieisakaimiia Katauzyiny Hyllii na ko- 
lonji Biaiski sikradiziioino bieiliizmę i garde
robę, wartości 150 zł.

NAJLEPSZYM
podarunkiem gwiazdkowym 

to Teka Graficzna Zagłębia Dąbrowskiego 

zawierająca 12 autolitografji zabytków zagłębiowskich 
oprawna w angielskie płótno z napisami złoconemi 

Zamawiać można telefonicznie we wszystkich księ
garniach oraz w Redakcji BSonografji Zagłębia Dą
browskiego telefon 1-85 i w „SKLEPIE POLSKIM” 
BĘDZIN TELEFON 7-90, — — — — — 10283

Przymusowe lądowanie
samolotu pod

Wczoraj po godz. 5 poipul. samolot 
a e;r o k:l u b n krakowski eg’ o. pilotowany 
przez pp. KiiJ(p:ń<skiego i Eoltykow- 
skiego, w drodze z Krakowa do Kato
wic wi&kutek defektu silnika musiał 
lądować na polach pod Klimonto
wem. W czasie lądowania samolot 
zawadził podwoziem o brózdę i został

Wybuch benzyny 
w pracowni krawieckiej.

Mieszkańcy domu nr. 27 przy ulicy 
Modrzę jo wskiej w Sosnowcu zaala-r-- 
mowani zostali w ub. piątek głośną de
tonacją, której odgłos doszedł’ do 
ws zys t k icł i m i e s zk a ń.

Jak się wkrótce okazało, detonacja 
nastajpila w pracowni krawieckiej 
Marji Bi orneckiej, mieszczącej się w 
tym domu. Mianowicie jedna z pra
cownic.- piorąc suknie w benzynie u- 
1 o kowala się za blisko rozpalonego 
pieca, co było przyczyną wybuchu. 
Eksplozja nagrzanej benzyny była 
tak silna, że okna pracowni zostały 
w y r w a ne z f u t r y n a m i. a m i es zka n i e 
zdemolowane. Jednocześnie w miesz

MAGGI850 ^
ko stk^ju Ij o n o w 6

Uwaga pnzy zakupiie! Znajdują się w łiainidilu łu
dząco podobne iiaśladowiniicitwa. W razie wątplii- 
wiości co do praiwdziiwciścii, prosimy z.wiróciić się z 
peilnem zauf amiiem do filrtmy MAGGI Spółka z o. o., 

Poztmań.

między współwłaścicielami domu.

Wailieirjainoiwii Fotryinoiwii, zaimieisizkiaiłe- 
inu w Soismiotwcu (Słowackiego 26) a pra- 
cu'jąceim:u w hucie Barakowej w Dąbro
wie sikradiziioino podczas p.-racy z zarai- 
kiniiętej sizafki eallkowiiitą wyiplaitę, w sal
inie 151 zil. 54 gir. Kiriadiziie/ży dokonał 
prawdopodobnie któryś z 'wtsipólKiowairzy- 
•■'•zy pracy Foiryma.

Klimontowem.
uszkodzony. Piloci wyszli cało.

O wypadku zawiadomiono aeroklub 
katowicki, skąd przysłano dwa auta 
ciężarowe, które odwiozły samolot do 
Katowic. Wieczorem samochody prze
jeżdżały pirzez Sosnowiec, budząc sen
sację wśród przechodniów.

kaniu wybuchł pożar.
Pio raca, suknię pracownica Francisz

ka Holewa doznała dotkliwycli opa
rzeń twarzy i ręki, pozatem odniosły 
lżejsze poparzenia rąk i twarzy, pod
czas gaszenia pożaru pracownice: Ge
nowefa Sroka, Zofja Sroka i Marja 
Ku lara.

Pożar zlokalizowała przybyła 
wkrótce po wypadku na miejsce miej 
ska straż ogniowa. Poparzonym ko
bietom udzielił pierwszej pomocy we-* 1 
zwany lekarz, pozostawiając je na
stępnie na dalszą kurację w domu.

Oiiiieigdaj donn sutkcesiurów Pieitirusizikó^w 
pnzy uil. Węgirioda. Dolina w Czciladzi by t 
zmoiwra widiOiwmiią krwawych poir.achiu.n- 
ków .na t4e majątikoiweim pomiędzy szwa- 
giraimi Kaziimiierzieni Goidow skini i J anionu 
Woijitąsiiik.ieim. Żony obydwóch, a ziatom
i oimi., bęidąc wspóilwlaiściciieilattn.i domin, 

j\\ którym za.miietsizikiują, prowadzą mię- 
dizy sobą długą jiuiż i bardzo zażartą wal
kę, p.rizycizeim każdy chciia-llby dila sielbiie 
zia.giairin ąć wspólną mtóriucihoimość.

Oitie.gdia j na tom tilie dosizłio zmów u m.ię- 
dizy n.inii dio krwawej walki, popiizcdizo- 
nej wyir.zuic-enieim całego a.rsenn.łu soczy
stych i niiedwaiwia^nych eraiiitetów.

Straty spowodowane ■ wybuchem 
benzyny wynoszą około 1000 zł.

W reizulitiacie pir^od obliczem dyżuir- 
nego przodloiwiniiiką zniałaiz'1 siię tak po
kiereszowani y przez sziwiagiria Wojfaisilk, 
że nawet żona nie moigila go poznać. 
Raniraego z rozibii.tą kiłkaiknoitnrie głową, 
sipuchmiiętytni i krwaw iącyan nosem oraz 
w podair-tem na sjtirzępy ubraniu odpino- 
wadizono do szpitala, a tak uczynili ym 
szwaigirem zajęła się policja.

Nałoży- dodać, że jednym z fraigmen- 
tów walk w rodzinie Pietnuisizków było 
głośne siweigo cżasiu niomdersiłwo, doko
nane na swym bracie, pnzeiz Piietirusiz- 
kównę, która skazana została na trzy
letnie wlezienie.

Na czasie
Kilka słów o chorobach zakaźnych.
Dążeniem wiedizy lekarskiej od najdawniięj- 
^z.ych czasów, było zapobieganie szerzeniu 
się chorób epidemicznych. W tym celu sta
rano się o wynalezienie skutecznego środka, 
dezynfeku jącego . jamę ustną i krtań, gdyż, 
jak wiadomo, w tych właśnie miejscach naj
częściej lokują się zarazki chorobotwórcze. 
Jedynym wielo.krotin.ie wypróbowanym, a 
niezawod.nyhi środkiem, który w zupełności 
spełnia to zada.nie, są tabletki Paraiminit- 
Erbe. Dlatego też wszędzie, gdzie zachodzić 
może obawa zarażenia się, jak w biurze, 
szkole, teatrze, szpitalu i t. p. należy nie
zwłocznie zastosować tabletki Paaamiiint, 
które dezynfekując jamę ustną i krtań, sku
tecznie zuipobiegają chorobom zakaźnym, 
jak grypa, angina, dyfteryt, szkarlatyna itjp. 
Tabletki Paramint są przyjemne w smaku 
i zapachu. Korzystajcie z wygodnego nowe
go opakowania kieszonkowi;go po 20 table
tek, które już jest do nabycia w każdej 
aptece i składzie aptecznym
10208 Dr. L. K.

Hasz dział radiów*.
RECITAL M. SZALESKIEGO.

D.nia 22.XII o godz. 2.10 da.jc recital na 
altówce (altowych skrzypcach) prof. warsz. 
konserwatorjum Mieczysław, Szaleski. In- 
natrument szlachetny miała altówka daw
niej czasy pewinttj sarnoistności wśród in
strumentów. Dziś niesłusznie zeszła do rzę
du „wtórujących”. Prof. Szalesiki okaże nam 
tytuły altówki do roli, jeżeli n.ie brawurowo 
koncertującej to w każdym razie popisowej.

NIEDZIELA 20 GRUDNIA 1951 R.
9.50 — ( icha msza z katedry Wileńskiej 

Koncert organowy w wyk. prof. Kalinow
skiego. 10.15 — Msza 11-moll Bacha z płyt 
gramofonowych. 11.58 — Sygnał czasu, hej
nał z Wieży Marjackiej. 12.10 — Komuni
kat nieteoroilogiczny. 12.15 — Poranek sym
foniczny z 1’i'l'ha.rmoinji Warszawskiej. 14.00 
Ks. dr. B. Rosiński: „Czy kościół jest w.ro- 
giem po«tępu“ 14.20 — Intermezzo muzycz
ne. 14.40 — Prof. dr. Andrzej Piekarski: 
..Nawożenie ozimin azotcm“. .15.00 — Mu
zyka polska. 15.55 — Program dla dizieci 
starszych. 16.20 — Recital skrzypcowy prof. 
Alfreda Schen.ker‘a. 16.40 — „żelazo i stall 
na*jwiększe bogactwo św.iata“ — wygi. inż. 
Zygmunt Kaqprow«ki. 16.55 — Dalsizy ciąg 
recitalu skrzypcowego. 17.15 — Odczyt p.t. 
...My a choinka^. 17.50 — Wiadomości przy
jemne i pożyteczne. 17.45 — Koncert popo
łudniowy. 19.00 — ,',Bery i bojki śląskie” —• 
Kanlik z Kocynd.ra. 19.25 — Rozmaitości.
19.45 — Suchowisko p.t. „Niesamowity gość ’'.
20.15 — Koncert popularny. 21.55 — Inter
mezzo muiżyezne. 22.10 — Muzyka klawesy
nowa w wykonaniu Margerity Torombimi- 
'Kaizuro. 22.40 — Komunikat meteorologicz
ny.- 22.45 — Komunikaty sportowe. 25.00 — 
Muzyka lekka i tameczna z kawiarni „Asto- 
rja“ w Katowicach.

PONIEDZIAŁEK 21 GRUDNIA 1951 R.
11.58 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży 

Mar.jack.icj. 12.10 — Koncert z płyt gramo
fonowych. 15.10 — Komunikat gospodarczy.. 
15.25 — Muzyka. 15.40 — Pogadanka. rol
nicza p.t. ..Rola kobiety w gos!podia>rsitw.ie“ — 
wygi. p. Marja Karczewska. 14.10 — Muzyka
14.15 — Pogadanka rolnicza p.t. „Dzieci 
na WiSi<£. 14.50 — Zakończenie dmugiiego kur
su — uwagi. 14.55 — Muzyka. 15.15 — Prze
gląd komunikacyjny. 15.25 — Wydawuiobwa 
gwiazdkowe — omówi prof. Henryk Mościc
ki. 15.45 — Intermezzo muzyczine, 16.00 — 
Władysław W łosik: Pogadanka z diziiału: 
„Ogrodmiik śląski ! 16.20 — Kurs elementar
ny języka francuski ego. 16.40 — Koncert z 
.płyt gramofołioiwych. 17.10 — ,,Atlantyda — 
Europa11 — wygi. prof. Maifjain Zdiziechow- 
'tki. 17.55 — Muzyka lekka i tameczna z ka
wiarni „Gastrouiodu.ja1' w Warszawie. 18 50 
Roizmaiitości. 10.05 — Odcinek powieściowy. 
19.20 — Paweł Musiol: „śląskie motywy li- 
lenackie“. 20.00 — Feljeton p.t. „Komipoizy- 
toir .przy palecie oikiestira.lneij1’ — wygi. p. 
Michał Kondracki. 20.15 — „Zuza“ — ope
retka w 5 aktach. 22.15.— Feljeton p.t. Ta
jemni ica Grety Garbo‘‘ — wygi, p Wacław 
Frenkiel. 22.55 — Komunikat meteorologicz
ny. 22.40 .— Wiadomości sportowe. 22.50 — 
linitermezzo muzyczne. 25.00 — Odczyt z cy
klu wykładów w językach obcych dila przy
jaciół zagranicznych (rok czwarty). Dr. Ka
zimierz Bu.laiS mówić będzie w języku no- 
wogreckim ..O Polsce", poczern Helena 
Reutt - Tymieniecka odśpiewa kilka koilend 
ipolśkich. 25.50 — Muzyka lekka i tanecz.ua.

Odpowiedni Redafecji.
Maturzysta z Czeladzi; Artykułu nie 

iziamiieścimy, gidyiż omnatwiiiainrc tych sipiraw 
byliclby pirzysiowitoweim riziuęaraiiean gno- 
chia nia ścianę.

Dowborczyk: W-iiadomość E. Z., jaiko- 
by zmiaiTiI b. dowódca bi. kcirpuiMi I śv R->- 
Biji gon. J. Dowbór-Miiśniickii jest tak 
iprawidfziiiwą, jak przeważna część poda
wani ych przez to pilseimko wiiadlomościl 
Naitonuiiast prawdą jest, żę zmarl śp, 
Koniisitiamfty Dowbór-Muśmiiciki, b. generał
I. pollsikńego koirip.usiu, ositaitniio notairjuisiz 
hiipoiteczniy -w Wairazawie.

Ofiary.
Zl. 30 bezńimi.einniie wipłyinęlio do kafiy 

Stów. św. Miiinceinteso a, Paullo.

tanecz.ua
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Podarki gwiazdkowe!
Wieczne pióra. 
Teki na biurka.
Papier listowy w mapkach

i kasetach. 
Notesy w skórce. 
Pamiętniki. 
Kalendarzyki ozdobne.

poleca w wielkim wyborze

Józef HLAWSKI, 
Skład Materjałów Piśmiennych 

Sosnowiec, 3-go Maja Nr. 23.
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Kronika Zawiercia
Z Rady przybocznej

Onogdiaj fwiieczoireon. w siaJli potfiiieidlzeń 
Maig-iisdir-ait'i.1 odibyto się posLeidlzeinóe rady 
prizybioczinej. Po pirizyjęiciin protokół'u z 
ostałmego poisii-eidteeimiia rozpaifcrizoino po
dwinie Zwiiązlku piriacowoiików nni-eij^ich 
w sprawie pirizyjściia im' z pomocą ma- 
tórjiailną. Ze wz-gdędiu ma oiężkii sitian ka
sy positiainowitoino wypłacić pracowindkiotm. 
ma święta zapomogę w wysokości 15 
ipiroc. w sitiosoniku do pemisji. Podiainue imż. 
'luirczamia, architekta nuiejiskieigoi, który ; 
prosił o przyziniaintó mu wyiniagiroidizeiniiia 
za prowiaidizonde robót puibiłlcznych za- 
liatwiiioino ocltmowinde. Kasjerowi mi.eij- 
sikieimu pifZyznano 120 zł. tytiuóemi main- 
ca kasowego za roik 1951-52.

Bezinoiboczyim, którzy peiłmiili fumikcje 
koiutiirarzy spisowych, positainowdono wy
płacić po kddikia złotych tytułem hanicua- 
rjiuim. Zaopinijoiwiaino podiami e p. Geitiru- 
dy lJilligetinerowej, podulam ej czech osi o- 
wiaickiiej, w sprawie ptrzyjęciia jej w po
czet obywiaiteilii pańsiiwta poikkiiego.- Unno- 
rzoino z powodiu niieśaiiągialinoscii poiclait- 
ków miiejisikii-ch na sumę zł. 2526.41. Ob- 
mdżoino kary za zwlokę od podiaitlków 
mdie jisikdich -z 1 i pól ma pół proc, tym płat- 
ndikorn, którzy wpłacą wszelkie zailieigile 
podfaitlkii w tęiumiimie od 15 giruidluóa rb. dio 
15 lutego 1952 r. Zwioilimiono od ‘ podiaitlku 
imirejtskitóg‘0' StolWu mlodlzneży „Orlę4* od 
przedlsltawieniia wriziądlzouego w dmiiiu 15 
>g,r uidiniba-. Uzmaimp raichumek móerpakiiieigło 
aaikładlu ełeihtiry azinego za wydian-e w ro
ku bieżącym dla magistratu mątórjady 
elektryczne, zaś racihumek za oświeitłeimie 
lulllić i iin&tyhiicyj miejsikilołi za pierwsze 
półrocze rb.. w sumie. 28.084,60 odesłano 
do komiiisijii taęhumikowej, Zaitwfięrdizomo 
5 piany ma nowe budowie oraz odmówio
no zaitiwiieirdlzeimia. pianiu p. Miiteltoamiowa 
■ma budowę domu direwimiaineigo pozy 
zbiegu tilłic Towarowej i Górinośląskiieij 
w' miejscu, w którem obecnie stoi rmide- 
ra-dionn bez dachu. W wolnych winiio- 
slkach postanowiono zwrócić się de dy
rekcji fabryki TAZ. z prośbą o przesu
nięcie płotu pirizy ud. Sienkiewicza w ce
lu rocistzerzeraiiia chodlnilkia.

X POGŁOSKI O W YBORACH DO RA
DY MIEJSKIEJ. Po mieście od kiillhii dlmi 
iknążą uporczywe pogdosiki, że naircsizicie 
w mairciu 1952 r. mają się odbyć wylbary 
do Rady miejskiej m. Zajwiercia.
X Z MARCISZOWA. W tych diniach 
p/rzenieisiiiony zoistał z Mairciisiaowia dk> po~ 
■wiiatu PiińcizichYSfkńieigo dila dtobna*' szkoły 
kieiro-winiilk taimitejsizej eizkioły p. WlŁadly- 
siłiatw Orlik, który wedlluig opinji mi<e£ż- 
kańców Mairciiisizowia wiiidoczinie był dlla 
tuiteijeizych władiz niierwygodlny, gdiyż nrie 
brał udziału iw żadlnej agitacji przy 
■wyborach dio Sejmu i Senatu i był za
patrywań czysto narodowych. Przez u- 
eruimięcie p. Orlika mietsiźflsańcy Maircisizo- 
wa ponieśli wieilką sinaitę moirialliną, gidiyż 
p. Oriliiik po za. siwą pracą zawodową zaj
mował się rólwmież i pracą społeczną i 
to zawfiize z pożytkiem dllia/ mieszkań
ców. Przywiązana dio swego wychowaw
cy dziiaitwia odproiwadlziła odjeżdżające
go na dworzec kolejowy w Za/wierciu., 
gdzie z pliacizieim snę rozstała ze swym 
łtubionym nauczycielem.
X ŚW. MIKOŁAJ W GIMNAZJUM 
MALCZEWSKIEJ. W tych dniach
gimnaizjum p. II. Maiczerwiskiej stawa
niem polskiej milodizieży Czerwonego 
Krzyża pod przewodnictwem prezeski 
tegoż p. Tuiuziańsikiej odlbyla się uiroczy- 
tsitość św. Mikołaja, na którą złożyły 6iię 
•korowody w przebraniach, śpiewy, de- 
-kiliamacije, giry z konlkiuirsaimii, .zaś niajj-

Ur-

H.
w

MdlkioSiaji, który o/bidiainoiwiał pocbairiuinlkamd 
oprócz uiieileitinśch giimnnaiziisitek. 12 btód- 
nycii diziieic-ii ze szkól powisizeohinyeh, zia- 
pinois-zoinycli ma> tę uiroicizytstość. Zaproszo
ną biedną dlaiiartłwę św. Miilkoóaj •otóario- 
wał cii-epleimd uibinanikami i piaczlkamii sło
dyczy i różnych z^baiweik.

X OPŁATEK W „LUTNI44. W pomŃe- 
diziiiaileik diniia 21 ban. o goidiz. 8 wiieiciz. w 
liolk.ailiu Lnitinii prizy ud. Kotsciiueiztkii, oidibę- 
dizii<e sdę dllia cizitónków tinaidycyjmy opła- 
ieik pioilączioiny z choii-niką. Pieniiia koiłemidio- 
we pirzy cihoimice wylkona chór nwieisizaily 
pod batuta dyir. prof. St. Rąiczikd.

?

g SKUTECZNY ŚRODEK gg 
przy wszelkich przeziębieniach orga
nów oddechowych i kaszlu działający 
ochronnie i niedościgłej wartości lecz
niczej, stanowią znane od 40 lat

STRASZNY HURAGAN NAD BAŁTYKIEM
wyrządził olbrzymie szkody, obliczone na miljon zł., w kąpielisku nadmorskim Cranz.

Z grosza miijony.
Zarobek na drobnych wynalazkach

Coraz częściej się zdarza, że nie ko
rzystny traf, nie spekulacja nie ma
newr giełdowy stają się źródłem szyb
kiego wzbogacenia się, lecz masowa 
produkcja jagiegobądź drobnego i po
zornego przedmiotu, którego wyrób 
kosztuje tylko ułamek grosza, który 
jednakże czyni zadość gwałtownym 
zapotrzebowaniom życia codziennego. 
Rynek dla tego rodzaju artykułów 
jest prawie nieograniczony.

Liczba drobnych, praktycznych wy
nalazków jest bardzo wielka. Niektó
re, jak pluskiewki i agrafki są do te
go stopnia niezbędne, że nawet paten
ty na ich ulepszenie odrzuciły olbrzy
mie zyski, jak naprzyklad pomysł 
wyrabiania pluskiewek z jednej sztu
ki lub pomysł zaopatrzenia agrafki w 
kuleczkę zamiast sprężynki przez co 
zapobiega się darciu materjału.
To samo odnosi się do szpilki z głów
ką szklaną, używanej dopiero od ro
ku 1895, która firmie akwizgrańskiej 
przyniosła ładny majątek.

Pochodzenia amerykańskiego są 
rączki drewniane do noszenia paczek 
i spinacze biurowe.

Zatrzask, który dzisiaj nietylko w 
garderobie pań odgrywa rolę, lecz 
jest niezbędny w każdym przemyśle 
w którym zależy na szybkiem rozipię-

ciu materjału, jak np. za.rzułki de
szczowe, pokrowce parasoli, walizek, 
torby i t. d., przyniósł wynalazcy swe 
mu wielki majątek.

Bardzo często staje się artykuł gro
szowy nie przez jago wynalezienie, 
lecz właściwe zastosowanie i rozpo
wszechnianie źródłem majątku.

Horace Wrigley,' zwany królem gu
my do żucia, zbogacił się ogromnie 
dzięki pomysłowi perfumowania urą
banej w kuleczk gumy do żucia. Dzi
siaj jest on właścicielem kilku lśnij 
kolejowych i banków.
Mniejszy wprawdzie, ale jeszcze wca

le pokaźny majątek zdobył Harry Ste- 
vens na zmonopolizowaniu sprzeda,-, 
fistaszek i „hot dogs' — ów“, (to jest 
„gorących psów'- czyli parówek). Zdo 
bywszy koncesje sprzedaży na wszyst 
kich placach sportowych, wyścigo
wych i rozrywkowych, i zapewni
wszy sobie dostawę od fabryk i firm 
eksportowych z znacznym rabatem. 
Steve.ns od pewnego dnia począł zale
wać wszystkie te miejsca swym towa
rem pomysłowo podanym. Sukces jego 
był ojłbrzynii. Dzisiaj nikt w Ameryce 
nie je inafczej parówek, jak podanych 
na sposób stevensowski.

Innerni słowy: pieniądze leżą na uli
cy. Trzeba je tylko umieć podnieść.

K
aiserakarmelki 
ffpierśiorue 
. i Ł 3 jodłami . i

!

sip-odizjiewają się również większego ożywię, 
ino w karaaiwaile. Kuipcy dotaliści licząc siię 
z ;niedopiisa.niein sezonu gwi.a.zdikowego,‘ nao- 
gol w bandizo skromnych rozmiarach uizuped 
mają swoje zapasy towąrów, szezególiDiie w 
■aritykułach sezonowych. Popyt na śledzie 
jest miini-malny mimo ceny znacznie niższej 
od zeszłorocznej. J

Prawd? we tylko z marką oehronną 
„3 Jodły*’
Z górą 15.000 notarjalnie Uwierzytel
nionych świadectw jest niezbitym 
dowodem dobroci tychże.
Do nabycia we wszystkich aptekach 

i składach apt. 9495

^MAJLOPOŁSŁi FABRYKA SZKŁA W 
SZCZAKOWEJ została na nieograniczony 
czas unieruchomiiona, skutkiem czego stra
ciło pracę 300 robotniików. Część tych ro- 
botnuków zostanie zatrudniona w belgijskiej 
spółce w Szczakowej przy wyrobie szkła 
siatkowego i ornamentacyjnego. Fabryka 
wyrobów gumowych w Wolbromiu w kie- 
leckiem została zamknięta. Straciło pracę 
około 500 robotników. Praca zostanie podję
ta nanowo w styczniu Lub lutym r. pnzysz. 
na obniżonych warunkach.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 19.12.

AKCJE: Bsmlk Pufclkii 105.00, Sjpiiess 
heiz Luipoiuu zia r. 1930.

PAPIERY PAŃSTWOWE: 3 proc. poż. 
hiudlowlląmia 51.00, 4 pirioc. poiż. liinweisity- 
cyijinia. 78.00, 5 pinoc. pioż. komiweirsiyjinia
56.50, 5 proc, kioliejowia 53.00, 7 proc, pioiż. 
sitiabiilliizacyjmia 52.00, 4 i pół proc. Ziem. 
Kred. 41.50.

DEWIZY: Hołainidljia 560.00, Lcmidym 
50.15—50.10, Newy Jotrk 8.917, Piairyż 
55.10, Pa-iaiga 26.41, Szw-ajicairjia 174.00, 
Włochy 45.65, Daliair pryw. 8.91,25, Miair- 
ikia. niieim. iweioifiejiaillniie 211.60.

0 NA GWIAZDKĘ!
PRAWDZIWIE gustowne, ładne i tanie 
prezenty można dostać tylko---------------

u P. KUCHARSKIEGO
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 8.

I rggfiii wjtfawtóiep.
POCZYTNOŚĆ DZIEŁA R. DMOWSKIE

GO. Najnowsza książka Romana Dmow
skiego p.<t. „świat powojenny i Polska“ wy
wołuje wielkie wrażenie. Skwapliwie rzuci
li się dio jej czytania ludzie, którzy dotych
czas mało zajmowali się sprawami politycz- 
nemi i gospodarczemu. Znalazła ona żywy 
oddźwięk we wszystkich obozach politycz
nych. Stała się przedimioitem dysikusyj w 
salonach, na zebraniach i w prasie. Nic też 
dziwnego, iż po kilku tygodniach pierwsze, 
wydanie się wyczerpało. Po jakimś czasie 
ukazało się drugie wydanie książki „Świait 
ipowojenny i Polska“. Dowiadujemy się, 
że nakład drugi także już na wyozerpaniu. 
Wkrótce po świętach Bożego Narodzenia ma 
się ukazać nakład trzeci tego dizieła.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Ze Związku spółdzielni.

ZaŁończyły się w Poznaniu dwu
dniowe obrady sejmiku Związku spół 
dzielni zarobkowych i gospodar
czych. ,

Prace sejmiku podzieliły się na: 
sekcje spółdzielni kredytowych, rolni
czych spółdzielni handlowych, spół
dzielni mleczarskich i budowlanych, 
spółdzielni spożywców. W sekcji spół 
dzielni mleczarskich omówiono za
gadnienie mleczarstwa spółdzielczego 
wobec dekonjunktuiry i trudności fi
nansowych, kwestje eksportu masła, 
zaopatrzenia krajowej konsumeji w 
zdrowe produkty nabiałowe, wreszcie 
zagadnienie zbiornic jej przy mleczar 
niach.

Przedstawiony, bilans za r. 1930, za
mykający się w aktywach i pasywach 
sumą 2.642.655 zł. 25 gr. zatwierdzono 
i udzielono absolutorium władzom 
Związku. Nadwyżkę 15.598 zł. 63 gr. 
□chwalono przeznaczyć na zmniejsze
nie zobowiązań. Zatwierdzono preli
minarz budżetowy Związku spółdziel-

chodach i wydatkach sumą 371.000 zł. 
Normy składek związkowych, na r. 
1932 pozostają bez zmiany. Składka 
minimalna dia ,?rolnikórw“ wynosi 
2.500 zł., dla mleczarń spółdzielczych, 
gorzelń i suszarni, minimalna — 300 
zł., maksymalna — 1.500 zł., dla spó- 
dzielni spożywców budowlanych i in
nych handlowych — minimalna 200 
zł. oraz dla spółdzielni mieszkanio
wych — minimalna 300 złotych.

Pola Negri znów zachorowała 
b. ciężko.

V. , J — “• — --------- , ... ~  . J ...

•wiefesSa atrakcja uirocraystaści był św. łni na t. 1932. który wyraża się w do-

Kffonffea gospodaffesm.
CENTRALNA TARGOWICA W MYSŁO

WICACH. W tygodniu od 12 do 18 b.m. 
spędzono na targi: buhaji 116. wołów 27, 
krów 865, jałówek 69, cieląt 200, owiec 1. 
nierogacizny 2944. Ogółem 4222 zwierząt. 
Tendencja zniżkowa.

HANDEL KOLONJALNY W OKRESIE 
PRZEDŚWIĄTECZNYM. Obroty towaroiive 
w handlliu Iiurtoiwyni branży kolonjalinej 
.zmniejszyły się w .stosunku do uh. r. o 15 
do 20 proc. Wypłacalność jest nadal niepo
myślna. Kredyty ulegają da.liszym restryk
cjom, ponieważ wyegzekwowanie . należno
ści jest bardzo często bezowocne. Ruch 

./przedświąteczny naraaie zawiódł i kupcy ni.e

Kwiaty mrozu.
Nie widzę słońca,,. Na okien mych szyby 
mróz dziś tak szczodrze rozsypał klejnoty, 
perły, szmaragdy, turkusy, jak gdyby 
zwieść chciał iuśpićczujność mej tęsknoty.

Zda się, że ziemia stanęła, zastygła 
w swym wiekuistym za słońcem pochodzie. 
Więc baśń ci o niem dzierżga mrozu igła, 
baśń, cudnym kunsztem wyrzeźbiona w lodzie

Nie dość mi bajki! Ten z lodu i szronu 
tęczowy witraż jest oczom zasłoną!
Serce me bije, jak wewnętrzu dzwonu, 
ku dnia jasnościom, co za oknem płoną...

Czem kwiaty mrozu tak palą się, mienią, 
jeśli nie słońca szczerymi odblaski?
Iskrą brylantu, rubinu czerwienią 
mówią, że słońce nie skąpi ci łaski. s.
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Kronika Olkuska.
Kino Domu robotniczego wyświetla 

dzisiaj wiziriuiszaijący dramat pt. „KOBIE
TY ME DO MAŁŻEŃSTWA44.

W sprawie sportu białego.
(Ko) O konieczności urządzenia oibje- 

któw sportowych w zimie na tereme m. 
Olikiusizia pisizc się coroku. Warunki na 
urządzenie toru łyżwiarskiego, a .zwła
szcza simaiiieczlkciA ego posiada Olkusz 
znakomite, ałe cóż z lego, kiedy o obie
ktach tych nikt nie ćhce pomyśleć. Ma- 
giistrait weter.yia co rok cl.o budżetu pew
ne s>uimy dio dyspozycji komis ji Sporto
wej, lecz komisju. 'hiuidiuje zia te picinią- 
dize korty, z których w tych ciężkich 
Liziaetach nikt nie korzysta ii nieprędko 
będzie mógł korzystać. Liczne rizc- 
sizie miłośników sportu saneczkowego 
komżyisit-ają z szosy na Czarnej Górze w 
kierunku Nicisiiiłow.ic, jalko posiadającej 
jeszcze możliwy terem. Ale niestety, sta
rostwo olkuskie z jakichś niewyjaśnio
nych bliżej wizigłędów ziaibmoiniło korzy
stania z tej drogi, a połicja spełnia sm-
m.ieminiie polecenie władz do tego e-toip- 
niiia, że zdarzają się wyipadlkii zabierania, 
sanek na posterunek.

Na»siuwa. się pytanie, dlaczego się to 
dzieje? Przecież szosa ta jest talk mało 
ucizęfiżćzanai, że tylko kilkanaście fur
manek prze jeżdżą nią w czasie jar
marku 1

W innych miastach (nip. w Dąbrowie) 
flaaHyika się specjalnie ruchliwą ulicę, 
aby dać tylko możność używania zdro
wego sportu., a w Olkuszu przeciwnie — 
dąży się wprost do tego, aby tein sport 
fipamafłiiżować.

I żcizni amatorzy spórbu saneczkowego 
nwinaioają się za nasizcm pośrednictwem 
do starostwa o cofnięcie, zakazu koirzy- 
sbamia z szosy pod Czarną Górą, jako 
jedynego terenu saneczkowego w Ol- 
kinsizii.
X SPROSTOWANIE. W numenze piąt
kowym w sipinawozdiaini u z pierwszego 
posiedzenia rady komisarycznej pomył
kowo zaiznaeżyliśmy o postanowieniu 
wydlzicirżawieinia łaźni, ziaimiafit rzeźni 
miie jsik i ej. co pires t ujem y.
X ZAKOŃCZENIE KURSU W SZKOŁĘ 
ROLNICZEJ W TRZYCIĄŻU. W dniu 
16 bni. ukończyło jedeinastoimiesięcziny 
kuns w sejmikowej szkole roiliniczcj w 
Trzyciążu 28 absolwentów, z których 
24 otrzymało wzorowe świadectwa^ Do 
opuszczających szkolę przcimawiiiaili: w 
imieniu starosty p. Potirykoweki, tym
czasowy komisarz. m. Wollbmomiai, dyre
ktor szkoły w Trzyciążu, p. Gnaibowiskii,
J. Ost ach owsiki i iinstmuktor rolniczy p. 
St. Mirek. Nowy kurs w szkole rioillnii- 
czej rozpocziide się w dlniu 15 stycznia 
1952 roku.
X W OBRONIE PRAWDY. Grono oby
wateli! z Ogrodizieńca przesyła nam na

stępujący list: Społeczeństwo Zagłębia 
Dąbrowskiego niewiele zapewnie wie o 
cichym Og-rodizieńcu.. St'aire to miastecz
ko pomimo spokojnego trybu życia, a- 
l.aminowaine bywa od czasu do czasu wia
domościami piratówcnnii, przeważnie ty
cząc cmi się osoby ks. dra. J. Podkopała-. 
Otóż stwierdzić należy z całą bezwzględ
nością, że tein zacny .obywatel i gorący 
.paitirjoita cieszy się obecnie najwięksizą 
srymipaitją u miejscowej ludności. Zaraz 
po przybyciu do Ogrodizieńca rzucił w 
to obiaiauniuconc i rozbite po różnych 
grupiaeh społeczeństwo nową ideę odro
dzenia-. Piraca. powzięta pr«zciz ks. dna 
Podkopała odra«»u poszła w poprzek dą
żeniom ludzi złej woli, żerujących n.a 
ludzkiej .nieświadomości. Gdy to nie po
mogło, osizkailowaili go w prasie w przc- 
ikoiUa.niu, iż to odniesie pożądany sku
tek. Lecz stało się przeciwnie. Ludność

Przemytnictwo djamentów
z Europy do Ameryki.

W roku zeszłym urząd celny w No-Amerykańskie władze celne prowa
dzą od lat- wytężoną walkę przeciw
ko przemytnictwu djamentów, które 
obecnie w okresie przewlekłego kry
zysu finansowego wzraeła z miesiąca 
na miesiąc. Przemycanie djamentów 
je=st rzeczą stosunkowo łatwą, i nado- 
miar intratną. Cło amerykańskie na 
wwożone djainenty wynosi dwadzie
ścia procent od wartości. Suimika cał
kiem przyzwoita, którą pragnie się 
naturalnie „oszczędzić.

Do walki więc z przemytnictwem a- 
merykańskie władze celne zorganizo
wały w Europie całą sieć szpiegowską. 
W Londynie, w Paryżu, w Antwerpji, 
wszędzie wogóle, gdzie handel dja- 
mentami prowadzi się na wielką ska
lę, posiada Ameryka swych agentów, 
którzy centrali w Nowym. Jorku do
noszą natychmiast o wszelkich „na
bytkach” Amerykan w Europie.

Kiedy więc Mister z żoną swoją w 
drodze powrotnej zawitają w po<rcie 
nowojorskim, celnicy oddawna już 
mają szczegółowe o nich informacje. 
I. wówczas zdarzają się takie obrazki: 
Droga żoneczka na zapytanie celnika 
oświadcza z najsłodszą miną niewi
niątka: „O tak, owszem, kupiliśmy w 
Paryżu mały pierścionek za 80 dola
rów”. Ale wtedy celnik zadaje pyta
nie z uśmiechem: „A kol ja brylanto
wa, kiórą pani nabyła przy ulicy X 
w firmie Y za 25 tysięcy dolarów, cóż 
pani z nią zrobiła?-4 Na takie dictum 
znika maska niewiniątka, dama słania 
sę z przerażenia, — bo ta kosztowna 
kolja brylantowa liietyl.ko niego kon
fiskacie. ale nadto dama zapłacić mu
si pokaźną grzywnę za usiłowany 
szmugiel.

niicjscoiwa ze zdwojoną emeirgją gre- 
mjiałiniie przybywa na nabożeństwa i po- 
gaidiainki av siailii panaifjiaiłincj, aiby tam u- 
silyisiaeć rzeczy pożyteczne. Ludność pia- 
raifjii diuunjuia jesit, że ma tak diziiicilnegO' i 
zaicinicigo kapłana, który niczego s'ę me 
■obawia i eiiilnic a stanowczo wałczy ze 
.zóeim. Więc Ty, Czcigodny Pfobosizcziu, 
lnie zirażia.j tiię leni, że laik dołki: ii wie ra
nią Twe scirce, bo za 'Tobą stoi wiięk- 
siziość zdrowo myślącego spolcicizeństwa-, 
które na każdy zew Twój gotowe odpo
wiedzieć czynom. Nadał więc uświiada- 
miaj eipolciczc.ńsifwioi, pirtzcz cli w iłowe niie- 
powodizemia ku leipsizej przysiztóścii je 
prowadź, a praca Twa pozostawi tkli
we wąpoimmeiinia w sercach łych, co Cię 
uikiochałii i głęboki Sizacuinink w unnyslach 
tych, co ccindii Twój tałęnit, którego iun- 
pullscim jeisit równość i spra-wieidlliiwość.

wym Jorku zdobył w ten sposób z sa
mych kar za usiłowany przemyt kwo
tę nic bylejaką, bo 800 tysięcy dola
rów. Z sumy tej 25 procent otrzymał 
agent europejski, który doniósł cen
trali amerykańskiej o dokonanej tran
sakcji^.

Obecnie amerykańskie władze cel
ne powołały do życia własną t. zw. 
„brygadę d jameniową”. z kwaterą 
główną w Paryżu i filjami w Londy
nie, Antwerpji, Brukseli i Berlinie. Za
daniem owej brygady jest przede- 
wiszyistkicm baczne śledzenie przemyt
ników zawodowy<h, stokroć niebez-' 
pieczniojszych od przemytników przy
godnych, owych bogatych Amerykan, 
którzy najczęściej ..wpadają". Prze
mytnicy zawodowi pracują, ręka w 
rękę z jubilerami amerykańskimi, 
którzy co pewien czas przyjeżdżają 
do Europy po większy zakup kosztów 
ności. Z zakupionych zapasów zabie
rają z sobą maleńką tylko cząstkę, 
które dają do oclenia. Resztę zaś prze 
mycają za pośrednictwem, „zawo- 
dowców4’, nieznanych amerykańskim 
władzom celnym.

Zawodowi przemytnicy nie „pracu
ją" oczywiście za darmo. Za ryzykan
cką swoją robotę otrzymują 8 pro
cent wartości przeszimuglowąnego to
waru. Jubilerzy a mer kańscy „oszczę 
dzają” w ton sposób okręgło 12 pro
cent. Według obliczeń amerykańskich 
władz celnych przemyca się d.o Sta
nów Zjednoczonych kosztowności za 
500 mil jonów dolarów rocznie. Temu 
kres ma położyć obecnie wspomniana 
„br y gad a d j a men to wa \

Z eałej Polski.
NAGRODA ZA SCHWYTANIE 
„UPIORA Z POD ROGOWA*’.

P. minister komunikacji wyznaczył 
w porozumieniu z Ministerstwem śpr. 
wewn. nagrodę w wysokości 3.060 zł. 
dla tych osób, które wykryją i ujmą 
sprawcę ostatniej katastrofy pociągu 
pośpiesznego pod Rogowem. Pozatem 
p. min. wyznaczył nagrodę 1000 zł. 
dla osób-, które naprowadzą na ślad 
sprawców wykolejenia pociągu.

PROTEST MACIEJEWSKICH.
l)o władz stołecznych zwrócili się 

dwaj przedstawiciele rodu MaciejeW' 
skich, występujący przeciwko używa
niu przez kata tego nazwiska. Według 
lego -pisma, „wykonawca wyroków 
śmierci’ jest z pochodzenia Niemcem 
i naz\ wa się inaczej, nie mając nic 
wspólnego z rodziną Maciejewskch. 
\\ spomniani przedstawiciele Macic-' 
jcwskich protestują przeciwko temu 
„za borowi".

KOŃ ZA 10 ZŁ. 10 GR.
Proiządowy „Kurjer Poranny” (nr. 

551), donosi, że na licytacji przepro
wadzonej przez komornika skarbowe
go w Rogoźnic, po w. Obornicki, sprze
dano zupełn e dobrego konia za 10 zł. 
. 1() gr.

Licytacja ta odbyła się na pokry
cie zaległości podatkowych jednego z 
tamtejszych włościan, któremu sprze
dano ostatniego konia.

CUKIERNIA i RESTAURACJA

W. PIETRZAK
DĄBROWA GORN., 3-go 

Maia 9.
przyjmuje zamówienia świą- 
teesne na strucle, babki, torty, 
placki, pącski orax wszelkie 
wyroby cukiernicze własnego 

wypieku, 10156

po cenach b. przystępnych.

ZŁOŚLIWY.
— My lekarze mamy wielu wrogów na 

tym święcie.
— Znajdziccio ich jeszcze więcej nu tam

tym.

72) ——
— Ojcze — mówi. Izabella i— znalazłam.
— Co takiego?
— Karo dla siebie. Nie jest bandizo surowa, nic 

dostateczna., ale ulży mi.
— Niie mów mic.
— Będę miilcizeć. Ale -wyjadę. Odrazu jutro.

— Tak, w dłuższą podróż, to i moje zdiatniie.
— Na zawsze. Mam śwukidiectwo pielęgniarki. 

Pojadę do kotóniji, do Marokko^ albo gdzie indiztiej, 
pielęgnować raininycli lub zakaźniic chorych. Albo 
jeszcze dialej, o ile będę mogła: z misją do Imidyj, 
opiekować sic choryanii na dżumę, lub trędiowate- 
niii, jeżeli zechcą manię zabrać.

r— Osizalaitaś, Izabello.
— Ależ nic, ojcze, przecież... ja... zabiłam.
— U cisu. się. Ja utniiewiiinmiilem cię przeciieź.
— Dzięki twoim siosunkom dostanę natych- 

nrnst miejsce.
— A ja? — protestuje hrabia.
— Ty, ojcize?
— Tak, ja. O mnie zapomniiałaś.
Hrabia uśmiiecha się swym uśmiechem bez 

złudzeń, tak jakby żartował, ale nie obciął poważ
nie jej przeszkodzić w tym nowym kaprysie. Roz
jaśnione spojrzenie Izabelli zapadło mu głęboko 
w serce. AV jednym momencie dr.iie-wczyina odgadła 
niewidoczny rozwód, który może dzielić męża o-d 
żony, żyjąćych pozornie najzupełniej zgodnie, 
a przynajmniej spokojnie na oczach ludzi, 
i \vs7.vf5fko. co może tani bvć rozoacizliweffo nod

pozorami niezalcżnioścu i inonji. Zbliża się jeszcze 
więcej do niego i szepcze pieszczołtiiiwyni głosem:

— Ojcze, jeżeli zabi-akiuic ci twego dizieoka, 
to nic nie szkodzi. I ty odipoikutii jasz trochę, dła 
innie, aby mi dopomóc.

Nic odpowiada, nie ma na to czasu. Żałobny 
bagaż jest załadowany i szofer zajął swoje miej
sce. Motoir już huczy. Ka-nawan odjeżdża. Bramę 
zamknięto. Niie zostało ani śladn po zbrodni, czy 
samobójstwie w oswobodzonym pałacu.

Hrabia de Foiix wchodizji wraiz z córką, u ści
snąwszy jej mocno rękę. To bodzie jego jedyna 
odpowiedź.

I— Idź prędko spać, maleńka. I nic niepo
kój się.

— Czuje się już trochę spokojniejsza. A ma
musia ?

— Matka? Idę do miej. Śipii już zapewne. Po
wiem jej, gdy się obudzi, że zalał w iłom wszystko 
pomyślnie, ale, że twoje zaręczyny są zerwnne 
i że potrzebujesz znuiany powietrza...

— Zmiany powiieibrzia na iziaiw-sze...
Hrabia idzie do pokoju żony i na schodach 

przypomina sobie rozmowę poprzedzającą muirdeir- 
pairty. Okazał wyraźną niechęć do zbrodni na po- 
dłożu uczuciowom, widząc nawet w miłości oko
liczność zbyt poważną do zabawy. A oto teraz, roz
grzeszył córkę z prawdziiĄvej zbrodni na tukiem 
samem podłożu. Życie ludzkie pozostanie zarwsze 
niezroziumiiałe, żebym nie wiem jaik chcieć je zro
zumieć.

— A to ty — wita go Etlieł — nareszcie! Niie 
mogłam dotychczas zasnąć. Tein ponury karawan 
narobił takiego hałasu! Czy już odjechał?

— Zapewne jest już w Bossey w tej chwili. 
Jeszcze za minutę usłyszymy go, gdy będzie zjeż
dżał koło winnic i wjeżdżał na drogę do Genewy. 
Później wszystko będzie skończone.

— Tem łeiDieT. Co za absJirdntóo zakońoTpmtó

mego przyjęcia! Już tam gazet)' na pewno n-api- 
szą 1'óżnfc nieprzyjemne rzecz). Będziemy ucho- 
dziić za ludzi przynoszących pecha.

i l— Nie przesadzaj, kiliel. Pomówią o tem przez 
parę dni. Ale mowy, które wygłoszą Heniderson. 
Briiaiid, albo Curlius w Lidze Narodów, poziwolą 
niedługo zapomnieć o twojej murder - party i o sa
mobójstwie ctj nieszczęsnej...

— ...„gwiazdy1”! Popełni łam błąd, wprowa- 
dzając ją do nas. Nie trzeba nigdy zapraszać ludzi, 
którzy nie należą do naszego ŚA\’iata. Rogerze Ber
nardzie, zachowałeś się nad zw\czaj nie! Podziw la
łam twoją zimną krew, dystynkcję i spokój.

„Ona też“! myśli hrabia, z powracającym 
djabelskiin uśmieszkiem. Niczego się niie domyśla 
i nigdy niczego się nie domyśli. Nie będzie lepiej 
znaiła córki od męża...”

1 cieszy się, że podziela tajemnicę i to tej w agu 
z Izabellą, z drogą Izabellą, od jutra już uitraconą. 
Żona usiłuje być przyjeminą.

— Miałeś rację, Rogerze Bernardzie. Niostciy, 
widzę to za późno.

— W czom miałem rację, moja droga?
— To jest gra barbarzyńska i lepiej pozosta

wić ją w Ameryce.
— M u.rd er-part y ?
— Tak.
Karawan przejeżdża teraz koło wiinniiic. Jest to 

ostatnie przy pomni cnie. Klairyssa ViiUevent odjeż
dża martwa wśród kwiatów w ciemną noc.

Hrabina mówi wstrząśnięta:
— Przepowiedziałeś mi to: nie żartuje siię ze 

śmiercią.
Roger Bernard patrzy ironicznie na żonę- i za

dowala się przypomnieniem jej wdaśinych słów.
— Tak. Śmierć nie była zaproszona...

KONIEC.
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• KINO „ZAGŁĘBIE” 
1249 DAWNIEJ

IKino-Teatr „UDZIAŁOWY”

DZIŚ! Wielki film egzotyczny DZIŚ!► „T-A-B-U”
p-g reżyserji W. T. „MURNAU“.

◄ NAD PROGRAM:

Tygodnik dźwiękowy
— i _ 4

Rad jo Chór „DA^A“

| DŹWIĘKOWE KINO

„PAŁACE” 
11250 W SOSNOWCU. 
| ulica Warszawska 2.

OD CZWARTKU 17-GO GRUDNIA
Polski film dźwiękowy Regysorji Jana Nowiny Przybylskiego p. t.

„KRWAWY WSCHÓD
W rolach glównyeh:

Ola Obarska, Ema Szabrańska 
MIECZYSŁAW CYBULSKI
Muzyka Tadeusza Górzyńskiego
Komedja dźwiękowi. — Tygodnik aktualny.

I

Rzeczy ciekawe.
W POSZUKIWANIU 

NAJPIĘKNIEJSZYCH RĄK.
Pewien- nzeźlbwz pairydki., pracujący 

niaid wyikoiiczeiniiietni statuy Madiomny, po- 
saulkiiwai modeillki o na jpięknicjszycih rę- 
Ik^ch. Zdawałoby ®ię — j-eisf to rzecz łat
wa- w PairyżiiL a jeidmaik płynęły duni za 
dlniiauni, aglioszemiiia ukazywały S‘:ę w pi- 
Simacb coidizi eininie, codlzieminiiie też zigiłia- 
ftzialy s>ię do pracoiwmii tuiziiinaimi piękine 
pfcintiie, które r-ądlzfl V stię być posiadaczka
mi pięknych rak. Naidareimaie. O pękną 
ręlkę tiruidimiej. niiżiby t-iię to wydawało 
fliailkiówii. Poriziiiikiiiwiainia rzeźbiarza trwa
ją oid tygodnik a jedłoaik nie /maila zł om 
dlotychczats kobłędy, ręka którnej odpo
wiadałaby ideadinym w ym i arom.

STUDENTKI JAKO ŻONY.
Studiemtk i nie są pożądano jako żony 

w Skaniach Zjednoczonych. jak twiierdizii 
profesor mn. i a e»r.syteitu C-olminibiia, dir. An
derson.. Liczba kobiet wychodzących zia- 
mą,ż w Stanach Zjedmoczornych sięga 80 
proc., wśród stindieimt-eik zaś procent ton 
ripaidia do 60 proc., a nawet do 40 proc. 
Również i za-roiblki b. ■sbiidienrteik w Sta
niach są niiżsize, niż tych kobiet, które nie 
mają dyplomuj uniwersyteckiego..

BRWI ZA 500.001) DOLARÓW.
Liii Dagoweu*. zmami gwiazda Liniowa, 

ubeapi-eczyila swe plecy na sianie 400.000 
dioliairów. Nawet w I l-olłl yw-ooęL gdzie nie 
dziwią riię byle czemu, fakt tern w yi wo
łał sóimsiację. Prześcignęlia atoli orygi
nalnością swego pomyciu gwiazdę 1 ‘łnn-o- 
wą młoda Amerykamika. miss Loiretta 
Yotiłirg. o-bram>a przez grono eksportów 
pięikmości królową... oczu. W Iaściciellka 
najpiękniejszych o-cizn w U. S. A. mdlała 
?iię. do towarzystwa arekiuracy j nogo i u- 
bcizipie-czyła swe strzeliste brwi na suimę 
500.00-0 dolarów od nieiszczęślirwego wy
padku. Młisis Yomm-g zna się. jak widać, 
dlobrize na reklamie. Prasa a mory kańska 
zamieszcza j e j lot ograł ję w iriezilncizo- 
oycih odbitkach.

SZKIELET NA DZWONICY.
Mieszkańcy A boi (len a w Anigilji jmż 

od ty goidinia łamią s obie glo.\v, jakim 
sposobom zdjąć wzikielet ubrany w piża
mę i cylinder, który został powierzony 
przez złośliwy żart jakiegoś stu.clemita 
medycyny na wierzchołku dzwonnicy 
gmachu umiw ersy teekiego. Student wi
docznie w nocy wdrapał się po uiezim-ier- 
niie stromym dachu i umieścił tam siwe
go kii jen ta. W ladze miejskie wyznaczy
ły dość wysokie wynagrodzenie ternu, 
który zdejmie te oryginalną ozdobę. 
Lecz dotychczas nie znała-zil się amator 
,/nia ślkręcenrie kailku", Przed dzwonnicą 
gromadzą ńię od ramia do wieczora łówmy.

RABKA-ZDRóF 0145) 

PENSJONAT

D-me| Mi JANKOWSKIEJ
pod „Opatrznością4* 

ogrzewanie centralne, woda bieżąca, kąpie
le mineralne w domu, ga.raż telefon Nr. 25.

CENY „BARDZO PRZYSTĘPNE.

BACZNOSC FABRYKA KAPELUSZY 

M. BERGMAN 
Sosnowiec, róg Modrzejowskiej i Targo

wej 15 (wejście z ni. Targowej 15 
w podwórzu).

Przyjmuje do przefasonowania i farbowa
nia kapelusze damskie męskie i dziecięce 
na najnowsze modele. Nadeszły ostatnie 
zimowe modele i pilotki. Specjalność: melo
niki i pilśnie. . 9555
UWAGA: Dla uniknięcia zawodu i przy
krości — proszę zwrócić uwagę na powyż
szy adres, żadnych agentów nie posiadam 
Zamówienia przyjmuje wyłącznie bezpo
średnio na miejscu. Ceny znacznie zniżone 
Zamówienia uskutecznia sie jeszcze na święta.

Tragiczny wykolejeniec
B. adjutant cara złodziejem.

Przed kilku dniami z hallu biur 
konsulat u peruwiańskiego w Warsza
wie, skradziono futro p. konsula Oxiń-
s.kiego. Podejrzene pad to na jednego z 
interesantów — który przybył w spra 
wie wizy. Policja powzięła podejrze
nie, że kradzieży dopuścił się jeden z 
mieszkańców osławionego ..cyrku”.

Delegowany funkcjonarjusz policji 
śledczej, ucharakteryzowany na włó
częgę, opędził jedna noc pod dachem 
tego domu noclegowego 1 wykrył 
sprawcę kradzieży. Przyznał sic do 
niej po pijanemu stały lokator ,Jzby 
inteligentów" Adolf hsaak, Rosjanni- 
emigrant. W toku badania okazało się

Ruchoma stacja radjowa.
Policja angielska od dłuższego już 

czasu dokonywała prób wyposażenia 
znajdujących się w służbie posterun
kowych w kieszonkowe aparaty racł- 
jowe. Policjanci mogliby z pomocą 
łych aparatów na posterunku swyun 
odbierać każdej chwili nadawane z 
urzędu centralnego depesze służbowe. 
Pt-óbv dotychczasowe dały zadawal- 
niający pod każdym względem wy
nik. Aparat odbiorczy, którym się 
posługiwano, skonstruował inż. P. 
Doan. Waga tego aparacika wynosi 
równo. 1 kg., posiada on zaś kształt 
płaskiej kamery fotograficznej i mo
że przeto być noszony w kieszeni 
mundura. Oczywiście, że posterunek 
policyjny może tylko odbierać wiado
mości, i tylko na odległość 160 km.

Duńscy wieśniacy
nie chcą rogatego bydła.

Minęły już te czasy, kiedy to zwie
rzęta w stanie dzikim były zmuszone 
bronić się swojemi rogami od napaści 
różnych drapieżnych bestyj: w cza
sach dzisiejszych bydło znajduje się 
pod troskliwą opieką ludzi i już zu
pełnie nie potrzebuje taik niebezpiecz
nego narzędzia; obecnie rogi bywają 
bardzo często przyczyną wszelkiego 
rodzaju nieszczęśliwych wj-padików i 
dlatego robione są próby usuwania 
rogów.

Mianowicie w Danji znaleziono łat
wy do wykonania następujący sposóib. 
na zniszczenie rogów, który bez tru
du, kosztu i obawy mo-że być zasto
sowany w każdern gospodarstwie.

Sposób ten polega na tem, że mło

Najefektowniejsze
POD ARUN KI 
GWIAZDKOWE 
albumy, kasety luksuaowe, toaletki 
męskie (rzeźbione), wieczne pióra, 
bibularse, piórniki zakopiańskie i t. p. 

po niskich cenach nabyć można 

w Sklepie Polskim, 
BędnUn, Małachowskiego 7.

Ozdoby ehoinkowe, niezwykły boga
ty wybór papeterji, zabawek dsieein- 
nych, kart z życzeniami świąteesne- 
mi, od których opłata pocztowa wy
nosi 10 gr. — informacje w Sklepie.

na podstawie dokumentów, iż jest tr 
b. kapitan gwardji cesarskiej, który 
przydzielony był przez pewien okres- 
czasu do adjulantury ca.ra Mikołaja 
II: 'wypadki rewolucyjne i straszny 
nałóg' strąciły b. oficera gwardji na 
dno upadiku. Początkowo po przyby
ciu do Polski, pełnił funkcje tłumacza 
w rozmaitych instytucjach prywat
nych. Mówi on bowiem biegle po fran
cusku, niemiecku, włosku i angielsku. 
Z powodu pijaństwa musiał porzucić 
prace i znalazł się po drugiej stronie 
społeczeństwa. Pięciokrotnie karany 
za rozmaite przestępstwa, został znów' 
osadzony w wiezieniu.

W chwili, gdy centralny urząd poli
cyjny „wzywa" posterunkowego, w 
aparacie jego powstaje szmer. Słyszy 
on go zaś natychmiast z pomocą ma
lej słuchawki, umieszczonej w jego 
hełmie, a połączonej z aparatem w 
kieszeni cienkim sznurem kablowym. 
Na hełmie znajduje 6ię także antena 
w kształcie metalowej spirali. Depe
sze służbowe nadawane są znakami 
Morsego. Koszt tego.aparatu i-adjowe 
go jest stosunkowo minimalny, gdyż 
wynosi tylko kilkadziesiąt szylin
gów. Policja angielska spodziewa się, 
iż dzięki temu aparatowi uda sic jej 
zwalczać wzmagające się kradzieże 
samochodów oraz napady rabunkowe 
na banki.

dziutkim cielętom na trzeci lub czwar 
ty dzień po urodzeniu wystrzyga się 
najpierw włosy króciutko na tych 
miiejscaeli, gdizie znajdują się 
zaczątki przyszłych rogów, — jakby 
maleńkich brodawek czarnych; na
stępnie przygotowanem gęsie-m piór
kiem z kawałeczkiem sody kaustycz
nej lekko do-tyka się tych brodawek 
ze wszystkich stron. W ten sposób za
czątki rogów zostają przypalone.

Dowiedzione jest, że krowa, która 
wyrośnie z cielęcia, któremu zostały 
przypalone brodawki, rogowe, będzie 
miała bardzo łagodny i spokojny cha
rakter, bezwarunkowo dawać będzie 
znacznie więcej mleka.

0 TOME!
Wielki wybór pięk
nych i gustownych 
zabawek dla dzieci, 
oraz upominki dla 
można po oenach batutu „

w firmie:

W. BIAŁAS
Skład Broni, Rowerów, Gra
mofonów, Płyt, oraz Instru
mentów Muzycznych. — 9755

SOSNOWIEC,
ul. 3-go Maja 8. Telefon 9-00.

Uczciwość ludzka
W TAKSÓWCE.

Pa.ry-.ki e to'\vairzyi''('\vo nicliu sanno- 
C'h'C'diO'\veigO’, eiktS[>lo>aitu j ące na jwdięlkć'z.ę 
iilość pnubililczinycli tiaksówck siainiocihoiclo- 
w ych .w sicilicy Francji, pirzciprowaidiziilc 
w tych dubach orygim.a-l nc doświiaid-czeinie 
o uczciwości pasażerów. używających 
tiaiktsówek. Nie możuia mi estety powie
dzieć. by e.k.-pca ymeuit dał zibyit zado‘wa- 
laijące wyinilkii. I Joświkickize.n.iie poileigM-o 

ima uiinicsizczemlu w puil.'il i czuiych ta.ksów- 
Ik.aich paczlki oidipow iedm.iio związiainej. Da
na talksówika w przeciągu jednego cliiiki 
wykioiniala 55 pinz.ejard ów z pasażerem i.
t. zin., że „zibiaidiano" taką iilość korzyt-4a- 
jąey-ch z talk-ówki pasażerów. Z tych 1? 
..sipinzątnęlo" paczkę, irsilnjąc u.niieść ją 
w cliw.iilj cipuis.zczenila taiksfrwki. Trzech 
nie zaurway.ylo w ogól e obe cności podisd a- 
wiioinej pułapki, lub przyniajimmiiej nie 
zajęibo s'ę leżącym ii'a podimsizkacih przed
miotem,. Pi-ętimaisitu wireisaciiie zawiaitlomilo 
szofera o znnde^i.eiiiiii paczki, z nich jed- 
nalk 7 poizo^taiw-iło 6'wój adres, w miniic- 
main.ąii, że będą mogli otirzyamąć nagrodę 
za „zinaileźne". Tak wygjąda nc^crwość 
budizka w taksówce.*

Kącik humorys&ycsn^
WYGADAŁ SIĘ.

Pu nna do mloclcgo bankowca, który prosi 
ja. o jej 1-ckę: — Znamy się dopiero tak nie
dawno i pan już stara się o moją rękę?

— Ja panią znam już óddąwna, w naszym 
banku złożony jest pani posąg.

W SZKOLE HANDLOWEJ.
Nauczyciel: Kto w naszem mieście powi

nien płacić największy podatek od obrotiu?
Uczeń: Właściciel karuzeli.

NIESPODZIANKA.
— Ach, toni mały chłopczyk jest rozkosz- 

11Y-
— Czy doprawdy?

. — Jaki zręczny! To on się na trawniku ’ 
bawi,

— Tak. Ale proszę zapłacić dwa złote ka
ry, bo zabawy na trawniku wzbronione. A 
ja jestem ogrodnikiem.

PROTEKCJA.
Rossini polecił kiedyś pewną śpiewaczkę 

do opery petersburskiej. Zaangażowano ją. 
lecz ogólnie bardzo sic nicpodobala. Zawia
domiono więc Rossi.nicgio o rozczarowaniu 
jakie wywołała jego protegowana.

— Wiem, że ona nic nie umie — odipow-ie- 
diział Rossini — przecież w przeciwnym ra
zie nie potrzebowałaby protekcji.

WPADŁA.
— Cóż to za obnzydiliwy obraz? pyta pew

na niiexlo.widza.ua dama a.ntykwarjusza.
— Łaskawa pani to jest lustro!

ZAPROSZENIE.
. — Czy nic zechciąłbyś jutro zjeść zcńrną 
kolacji?’

— Z przyjemnością!
— No to wyśmienicie: przyjdę do ciebie 

o godzinie siódmej.

NO/ZONYCH 
wEUROPIE 
JEITCmUAHCJA 
ICH DOBROCI

niiexlo.widza.ua


??r. 291 ..KUR.TEK ZACnonNT" ziela- 20 1931 vt>ku 11

gi Manicure — Przybory do golenia — Nesesery 
U g Perfumy — Mydła — Wody kolońskie
Hffl Olbrzymi wybór! Aparaty fotograficzne

Rozpylacze — Puderniczki
Grzebienie — Lustra — Szczotki do włosów 

Ceny zniżone!

^EH^BWgsBBBBBMaaBBaiiiłMiBaaMMBaaBaa»aBaBąaaiii<iaiBg|

Powiatowa Kasa Chorych w Sosnowcu, 
rozpisuje Przetarg Publiczny 

na wykonanie instalacji elektrycunyeh t. f. dla świa
tła i siły otftz prądów słabych w budynkach Powia
towej Kasy Chorych w Sosnowcu prsy ul. 3-go Maja.—

Teiriniiill skkKki.m:a alert lista:!a się na diz;ień 4-go 
stycizimiia 1952 r. do g'odiz. 12-ej.

Fońmulainze ofertowe otnzyinau można w Se- 
kretairjaeiiie Pow. Kasy Choii/ycli w Sosnowcu pnzy 
ul. Sadowej Nr. 6, za opłatą 15 zł. za kompilet.

Projekt iiiistialacjii i WżiOry plrz cg łąckie można 
w Kienomictwio bodowy ijwzy id. 3-go Maja.

KOMISARZ ZARZĄDAJĄCY: 
M. WĄSOWICZ*

saa 'ff Ubezpieczenie
i od szkćrdy
f za /5 ffre-szy

^^BBEfflSKaHHKHBRHBBBBBBBHIBIBWHBSnfllBBBHBIBBBBBBEH!
10176

NA GWIAZDKĘ! NA GWIAZDKĘ!
NAJMILSZY PODARUNEK

Patefony walizkowe, skrzynkowe, salonowe, radjo.nparaty, głośniki, 
płyty symfoniczne, operowe, taneczne, ludowe 1 feolen- 
dowe najmodniejszych Kagrań i w największym wyborne, in
strumenty muzyczne, rowery, maszyny do szycia, broń, amunicja, 
radjosprzęt, aparaty 1 przybory fotograficzne najtaniej PO
LECA ZA GOTOWIE i NA RATY!------------------------------------ -

J. SCHABOWSKI, IIBilll iillKZL
UL. SOBIESKIEGO No. 10. — — — TELEFON 1-09.

NA GWIAZDKĘ!
Poleca wielki wybór Wykwintnego elegan
ckiego własnego wyrobu OBUWIA: męs
kie. damakle, średnie i dziecinne, w naj

modniejszych fasonach. 10191,

Po cenach b&rdzo niskich.
ie.BBflB8mU^aBBrattKSaeia8

U' Perfumy wody kwiatowe na wagę, 0Mydła toaletowe, Ms Kasesy podarunkowe, ©-!© Komplety do manicure, ©

'u Komplety do .golenia, I
ej Rozpylacze szklane i kryształowe.

13e W. KRUPSKI W

a dawniej © 
3*© Sklep F.br, „SIŁA" 0

w Sosnowiec, Hale Roxwoju 0 e-o Hurt. Tel. 11-04 Def.l.

10174.

SPECJALNY ZAKŁAD REPERACJI 
MASZYN DO PISANIA I LICZENIAST. CZAJKOWSKI
SOSNOWIEC, ul. MAŁACHOWSKIEGO 
„Hale Rozwoju” :—« tel. 5-71.
Przyjmuje do reperacji i czyszczenia maszyny 
wszelkich systemów. Zamienne części stale na 
składzie. Wykonanie solidne i punkt lalne. —

REPERACJA WIECZNYCH PIÓR
CENY UMIARKOWANE.

9641

£
II J^MĄKA LUKSUSOWA GWARANTOWANA^

MS łr/\Cuk!*r KS* ^i60- M3ka <?00,0, KS;,.^5, ,?r* Herbata

III

ij!
II J. ADAMIEC

l^&l^slSESQSS|EEIISI IZZIi Br-.SaSBI

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE \£
r* / \

CuKl®r R.g. JUDU* MąKa UUW zkjj. gr. neroaia
Cejloftska 1 gat. Świeża kawa b. dobra. Miód lipcowy. Grzy- \ ■' 

by. Śledzie królewskie. Konserwy rybne, owoćówe, Jarzynowe. Owoce suszone. Orzechy. Cykata. Marmelada b. dobra do ciasta. Konfitury. Marynaty. Duży wybór pierników, karmelków, Bombonierek, Marmeladek, OZDOBY CHOINKOWE POLECA:
Sosnowiec Warszawska 12.
Telefon 10-11. 9874

Tak cos takiogo istniej© 
W naprawdę! Bo jeśli Szań. 
/ Gospodyni zapłaci;na fun- 
' ciemydła 15 groszy więcej‘ 
otrzyma Pani zato to słyń- , 

ne dobre, prawdziwe mydło / 
,Ko 1 lontay.; z pralką' /i 

a największa, nieskoncer- Z1 
iłowana fabryka mydła w Poi- /JS 

y sce ręczy Pani za: czy- Z® 
l stosc, łagodnośc i wydaj'- /JBW 
nosc tego pięknego mydła. Z®/ 

Może Pani i tych 15-groszy fK(
S z c z ę dziś" - j e ś 1 i Pan i /w/\ • 

’®/.4uP’ "tanie", nieznane /jwfe; 
®/.lecz w.taki sposób /WZ|f« 
Hy można ewentualni e znisz- 
F/ czyś sobie- bieliznę za 
y 100 złotych i więcei . 
/Przezorne gospodynie nie •
oszczędzają jednak nigdy/WjU. e 

na niewłaś clwem ttiej s&u.

mydło z 'pralką

Jirw

9808

'w
Złoty medal na wystawie w Katowicach 1927. 
Zastępca: A. M» Redlił/. Będzin, Kołłątaja 54.

jest lepsze....

„ ŁYŻWY OD 7,20 ZŁ. 10205
Jo.-,,-. Sanki, Narty, Ubrania najtaniej

Dom Sportowy

Od dręczącej Cię troski o 
najodpowiedniejsze wydanie 
ćiężko zarobionego grosza 
ni poM świąteczny 

uwolnisz się, decydując sie na 
ktipno aparatu radjowego z lam
pką ekranową i wbudowanym 
głośnikiem o dutej mocy.

Ten prawdziwy klejnot roz
siewać będzie w mieszkaniu 
Wasr.em stale rosnącą zadość 
dzięki -odbiorowi przepięknej 
muzyki 1 przeczystej mowy. 

Niezliczone listy dziękczynne 
pełne iłów uanarila potwier
dzają niezbicie, że nasze pię
cioletnie doświadczenie w kon
strukcji aparatów radjowych 
umożliwia nam wprowadzenie 
na rynek najlepszego wyrobu 
odpowiadającego najnowszym 
wymogom technicznym po nis
kiej cenie

zł. 425.—
Fa. RADIUM, Specjalny Dom' Radjotechniki

- Katowice, ul. KośęjUMglki 49. 9659

Firma F. OSTRY1'' 
•w Sosnowcu, Modrzejewska 1 2 
podaje niniejszym do wladomośei Sz. Klilenic i 
iź obniżyła znacznie swoje ceny wszel- r 
kich artykułów galanteryjnych jako to: 
Bielizna męską i damska, bielizna wełnia
na, jaegerowska, swetry męskie i damskie, 
rękawiczki, pończochy, skarpetki wszelkie
go gatunku, wełna w wielkim wyborze 
i przybory krawieckie do damskiej gar
deroby. Towar pierwszorzędnej jakości!

Obsługa solidna.
HURT. 9489 DETAL.

SlIWHiB
|| Łóżka ||
gl umywalnie, wózki dziecin- =g fl ne, materace poleca po S® Ł= cenach znacznie zniżonych H 
H FIRMA H

„METALSPRZĘT11
ś' Sosnowiec, Marjaeka 5. — 10144 S
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Fabryka wód

E. KOSMALA
SOSNOWIEC, Orla 12 tel. 2-85.

POSADY 
i PRACE

INSTRUKTOR 
w s.z elk i ego sportu, 
m.ieślinik - ślusarz po
szukuje pracy w fa- 
bryc(g|lub kopalni po
siadającej kluby spor 
towe. wzadnia.u za o- 
trzymaną pracę w go
dzinach wolnych zaj- 
mie się wychowaniem 
sportowem. Zgłoszenia 
zup ot r.z e b owainia pro
szę kierować: Sosno
wiec. Daleka 15, Mar- 
sza lok 10219

GWARANTUJEMY" 
dob r y zarób ek łat w ą 
piśmienną pracą, wy- 
s y lam y n aty c 11 m i.ast, 
po otrzymaniu zl. 1.50 
gr. (znaczkami) na 
nasze cenne materjaly 
Oferty „Kurjer Za- 
chodni‘‘ Zawiercie, 
,222" ' 1022"

OGRODNIK 
z dobrem! świadec- 
twain i zagraiii i cz n cmi 

i krajowemi zmieni 
posadę od I stycznia 
lub od 1. kwietnia do 
większego ogrodu
handlowego w liiiescie 
lub w okolicy miasta. 
Zgłoszenia pisemne 
Jakób Lenard. Wery
nia on. Kolbuszowa.

1024?
EESi—.. 111 miirnin"

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Poleca wody: znane na całym świecie 

„SINALCO“ 
oraz wodę owocową

„JUBILEUSZOWA11

10222

OKAZYJNIE 
do sprzedania 4-ro 
lampowe rad jo w peł
nym komplecie. 400 
7| Adres w Admim- 
stracji 1032

SPRZEDAM 
roczniki „Łowca i 
„Łowca Polskiego’’ za 
kilka ubiegłych lat 
oprawne. St. Ostrow
ski _ Grodziec, k. 
Będzina, Kościuszki 
N,‘. 28. 10220

WYPRZEDAŻ 
gwiazdkowa: bilistono 
sze od od 2 zl., pasv 
od 6.zl: w pracowni 
gors etó w St. Cho rze.l - 
s-kiej, Sosnowiec, Lił- 
sudśkiego 14. 1021 r

I

„UNDERWOOD“ 
maszynę do. phania o- 
kazyjnie sprzeda księ 
garńia ..Polonja'. So
snowicę, II ale ..Ro-Z- 
wojti‘‘.

UWAG A!
Na święta dla rekla
my, wysyłamy koleją 
trzy butelki odmien
ny ćh gatunków mio
du pitnego i dwukilo- 
g r aniów ą p u szkę n a j - 
lepszego miód u 
pszczelnego. Po atrzy- ■ 
ni ani u należy tości 14 
złotych za pobraniem 
50 groszy drożej. Za
kład Pśzcżedniczy Le
ona Błońskiego w Le
ża j sk u. . 1924o

ŁÓŻKO 
nowe meblowe nikło- , 
we i szafkę amery
kańską sprzedam bar
dzo tanio. Sosnowiec, 
Rodzińska 59. m. 8- 

10201
ZAKŁAD 

FRYZJERSKI 
okazyjnie do sprzeda 
nia Będzin, Grobla 5. 
Sancze^^^,^^^ 

NA GWIAZDKĘ! 
Skrzypce, mandol i,n y. 
gitary, anandrotle 1 
futerały najtaniej w 
-księgarni „Polon ja 
Sosnowiec, Hale „Roz- 
2wu2____ 1

SKLEP 
■spożywczy sprzedam 
zaraz. Sosnowiec, Orda 
Nr. 4._____tOlSS

SPRZEDAŻ 
lampek elektrycznych 
po zniżonych cenach. 
Kupuję wypalone lam 
pki. Sosnowiec, 1-go 
Maja 50 w podwórzu 
Stepowiki. 10259
WISŁA — BESKIDY 
Konfortowy _ pensjonat 
Klonowskiej ,,Or*la“ 
centrum. Otwarty ca-

—12—
KUPIĘ 

powszechny, ew. ma
ły atlas Romera. Zglo 
Stzenia do Adimin istra- 
cji K. Z. 10185

200 KSIĄŻEK 
powieściowych oka
zyjnie sprzeda księ
garnia „Pplonja41, So
snowiec, Hale „Rpz-

1
Wino i Miód 
na święta po zniżo
nych cenach sprzeda
je ..Hurtownia win 
M. - Krakowski, Sosno
wiec. Bańska 8, ł p-

SKLEP
z mieszkaniem i piw
nicami na składy, 0- 
raz pokój z kuchnią 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Nowopoigońśka 
■Nr. 15. 10214

POKÓJ
z całodziennym utrzy
maniem, łub bez, na 
parterze, z ■ używalno
ścią telefonu 6-04 i ła
zienki — do wynaję
cia dla pani od zaraz. 
Sosnowiec. Dekierta 4. 
Weltman. 10149

DWA POKOJE 
z kuchnią, przedpo
kój, ubikacja| 2 bal
kony do wziępia. Wia 
domość: „Kurjer Za- 
chodni“. 10161

POŻYCZKI
25.000 — 30.000 zło
tych poszukuję *na I 
numer hipoteki. Wia
domość: Adimin. . ,Ku- 
rjera Zachodniego14. 
Zgłoszenia do „Kunje- 
ra. Zachodniego14 pod 
„Pożyczkę11. 10232 

10252

POSZUKUJĘ 
kuchnię lub kuchnię 
z pokojem (światło 
elektryczne)^ Zgłosze
nia „Urzędnik44 „Ku- 
rjer Zachodni41 Dąbro 
wa.

LOKALE 
różne w śródinieśdiu 
z wodą i zlewami oid- 
najmie gasipoda-rz. Dą 
browa. Krótka 5.

10200
MIESZKANIE

do wynajęcia. Będzin, 
ul. 1 Maja 44 obok 
koszar.

DWA POKOJE 
z kuchnią do wynaję
cia. Sosnowiec, Bę
dzińska 15. 10229

PSY MAŁE 
szpice,, sprzedam So
snowiec, Kaliska róg 
B a rb a.r y, p iwiarnia.

10224
SPRZEDAM 

jeszcze 5 place 50 prę 
towe przy ul. Dań- 
dowskiej bardzo tanio 
75 zł. pręt, -lecz tylko 
niezwłocznie czysta 
hipoteka ul. Tylna 24 
Sosnowiec. Struzik.

10240

SPRZEDAM 
szafę, tremo, kredens 
kuchenny. Konstanty
nów, Robotnicza 8. L. 
K al eci iisk-i.. 10251

CHRZEśCJANSKI 
SKŁAD APTECZNY 
J ózef a Henszkiiewieża, 
Czeladź, Rynek 17. 
Poleca na święta po 
cenach izniżonyeh o- 
zdoby choinkowe, per 
fumy, wody kołoiisikie, 
pudry, kasetki gwiazd 
leowe. 101995

GABINET 
kosmetyczny Stanisła- 
■ w y Olszewskiej, Za
wiercie, Paderewskie
go 6. piętro, telefon 
42. iy/isizeikńe zabiegi 
nowoczesnej kasmoty 
ki, usuwania zmarsz
czek, piegów, trądizi- 
ka, wągrów, trwałe 
przyciemnianie ti re
gulacja brwi. 10226

BORONIA 
Czesława podobno z 
Myszków a wystawia

li ącego weksle bez 
•p ók r yęi a poszukuj ę. 
Za podany adres wy
nagrodzę. Maciej Mę
drek, Olkusz. 10228

DWA POKOJE 
z kuchnią do wynaję- 
cia (stary dom). Wia
domość w Administra
cji. 10204

MIESZKANIE 
(jeden pokój)^ do wy- 
u ajęcia. Dańdówka, 
Daniłowskiego 2.

10187
DWA DUŻE POKOJE 
fro nto we (z oddziel
iłem wejściem na 
Warszawskiej do wy
najęcia dla lekarza,, 
adwokata, na biuro 

lub interes. Wiado
mość : Żmuda, War
szawska. 10. 10146

-.1
no

NA GWIAZDKĘ
ŻARÓWKI choinkowe, elektr. | 

w cenie zł. 39.— 1
na 5 rat miesięcznych

sprzedaje odbiorcom prądu
Elektrownia Okręgowa w Zagł. Dąhr, 

Sp. Akc. 
w Sosnowcu , ul. Sienkiewicza 9.

Na miejscu udzielane są wyjaśnienia i demonstrowane 
aparaty bez obowiązku kupna.

■■raMmmimma
S Zapisy nowych kandydatów (tek) na fachowe

KURSY PISANIA I LICZENIA

i

najnowszych 
systemów 

przyjmuje codziennie od 2 stycznia 1931 r. Sekretarjat
KURSÓW HANDLOWYCH 

M. Kołaczkowskiego w Będzinie, 
Sączewska 25, Tel. 7-90.

Po ukończeniu Kur»u absolwentki (ci) otrzymują bezpłatnie świa 
dectwa w/g wzoru zatwierdź, przes Min. Wys. R. i Ośw. Publ. 
Zniżki tramwajowe. Prospekty - bezpłatnie.

NA MASZYNACH

DO SPRZEDANIA. 
100 sztuk indykóiw. 
Skórczów (Dwór) p. 
Kazimierza Wielka — 
woj. Kieleckie. 10241

ZIEMNIAKI 
fabryczne, siano, sło
mę, (koniczynę, zbo

ża, jarzyny strączko
we dostarcza F-ma 
„Mosur“ Rzochów, ad 
Mielec. 10242

PN1AN1NO 
odznaczone 5-ioma 
Grands P>rix i Pań
stwowym Medalem 
Złotym z pierwszej 
reki — dlatego tylko 
zł. 1.500 — z go
tówkę, to najpiękniej 
sży. podarek gwiaizd- 
kowy. A. Dryg-as, Po
znań. Plac Nowomiej- 
siki 9. 10245

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

KSIĄŻKĘ 
Powiatowej Kasy Clio 
rych zgubił Wincenty 
Polak. 1025Ó

HARMONJA 
dwurzędowa i drama
tyczna do sprzedania. 
Ambulatomjum Koleje 
we, obecnie ul. Noiwa 
19, m. 8. Ferlak. 10254

RADJO
5-ch lampowe na ano
dę. w komplecie — do 
sprzedania, tanio; od
biór kilku stacyj. — 
Sosnowiec, Kołłątaja

FORTEPIAN
z płytą metalową o- 
kazyjule tanio sprze
dam. Będzin, Kołłąta
ja 50 Barenblaift.

MIóD naturalny 
kuracylno - odżyw«xy 3 
kg. 10.20, 5 kg. 16.50.
GRZYBY prawe 
od 6 sł. kg. — — 8955 
Koziołkow i Jędryczek, 
Sosnowiec, 3 Maja 21.

PSY BULDOGI 
branżowe — Dogi kra
sę, Airedale, Terieika, 
wysiprzedia Kraików,, 
■Radaiwiiłłowska 55. 
Zając. 10240

LOKALE

N A R T Y
Z ubka, i y ż w y, s anki 
— Poikka Spółka Spor 
towa, Warszawa. Je
rozolimska 25. 10246

INDYKI " 
bile wysyła diwór 
Stróże kolo -Grzybo
wa. 10151

MIÓD 
ipszczelniczy bańka ca 
5 klg. brutto zalicze
niem zl. 14.65 marmo
ladą, zł. 11.90 wysyła 
Fabryka Gurgula, Ja
rosław. 10242

Cukiernia 
w BĘDZINIE przy 
ul.icv MAŁACHOW- 
SKIEGO 21 PRZYJ
MUJE NA ŚWIĘTA 
ZAMÓWIENIA na: 
toirty, ibaibki, strucle 
migdałowe, makowe 
i t. p. ' oraz poleca 
pierniki własnego wy
piekli. .

LEGITYMACJĘ
Fundusizu Bezrobocia 
zgubił Jakób Stawec- 
ki._____________ 10253

KSIĄŻKĘ 
Kasy Chorych zgubi
ła Marja Kwiecień. 

10252

ZAKŁAD 
fryzjerski damsiko- 
męski -w Sosnowcu 
przy ulicy Dębiliń- 
skiej obok pośrednic
twa pracy. Wykonuje 
*pfer wszo nz ędm i c sitaiz y 
zenie pań, ondulacje, 
trwale, czernienie brwi 
rzęs i wszelkie inne 
prace. Mam ja i Wł. 
Drygalakowie. 10218

KSIĄŻKĘ 
wojskową wydaną 
przez P K. U. Będzin 
zgubił Aron, Me.ndlel 
Dacyner. 10251

ROŻNE

POKÓJ 
umeblowany przy ro
dzinie dba inteligen
tnej . panienki. Sosno
wiec, Czysta 4, parter 
lewa oficyna. 10215

Zatrzaski 
do śiniegoiwcy wipra- 
wtiaiin oraiz żmiję 

Śniegowce. 
Mam do spinzedamia 
■dziecinne obuwie. So- 
snowiiec Czysta 9. Ko
walski. 102(6

■ ■
ONDULACJA 

charakteryzacje, wy
najmuję ”
Sosnoiwiecw Kołłątaja

9. m. 5. rost( jurny.rv. .

ODNAJMĘ
pokój umcblowajiy 
z wstzeLkiemi wygoda
mi centralne ogrzewa 
nie Teatralna 1 miesz 
.kania 20, telefon 6-10.

10251

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DIA DOROSŁYCH

;;KOWĄLSKINA1

USUWA NAJSILNIEJSZE

BÓLE GŁOWY

Dbajcie, o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zio?a” 
z marką. „K og ut" są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

Fabryka ChemicznoŁarmaceutyczna 
„AP.KOWALSKr WARSZAWA.

GŁUCHOTA 
uleczalna. Wynalazek 
Eufonja zademonstro
wany specjalistom. U- 
suwa przytępiony 
słuch, szum, cieknie- 
nie uszów. Liczne po
dziękowania. Żądajcie 
bezpłatnej pouczają
cej’ broszury. Adres: 
Eufonja, Liszki k-Kra- 
kowa JS949

MEBLE 
różne, otomany dywa
nowe, materace, ko
zetki własnego wyro
bu na dogodnych wa
runkach za gotówkę 
i na raty, Sosnowiec- 
Pogoń, ul. Nowo po go u 
ka 17, Bracia Antczak 

9239

4.000 ZŁ.
włożę w rentowny 
pewny interes lub u- 
tlokfuję (na dobrych 
warunkach. Zgłosze

nia „Kunjer Zachod
ni^ sub. „Dobra (lo
kata44. 10212

TAPCZANY, 
meble klubowe, oto
many, kozetki, fotele 
pojedyncze i t. p. o- 
raz wszelkie roboty 

tapicerskie, poleca za
kład tapicerski Bole
sława Ratajskiego, So 
snowiec, Głowackie
go 5. ________ 9595

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości.

Sprzedają apteki i składy apteczne.

5898

10196
DZIECI 

potrzebujące górskie
go powiietriza, pnzyjmę 
na sezon zimowy z u- 
trzymianiem. Munia
ków a Rabka — Zary
te Willa „Uroczy Za
kątek44. 10150

UWAGA WŁAŚCICIE
LE SAMOCHODÓW. 
Komisja rejestracyjna 
odbędzie się w dniu 
21 i 22 b. m. w Sta
rostwie Będiziiin w go
dzinach od 8.50 do 
15.50. Prezes Tymcza
sowego Komitetu Wła 
ścicielli Prywatnych 
Samochodów St. Ko
nopka. 10210

ZAKOPANE
Żywcza ńskiie. W iii a
„Milutka44 poleca po
koje słoneczne. Wi

dok na Tatry. Balko
ny — tereny narciar
skie obok willi. Ku
chnia dobra, ceny 
przystępne. 10202

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia z własnych 
i powierzonych mate
riałów, oraz stare kol 
dry przerabia. _ Sosno
wiec, 5-go Maja 5 w 
podwórzu, tel. 15-77 
Marja Furman Grud- 
niewiczowa. 9024

MIÓD 
pszczelny gwaranto
wany 5 kg. — 16 zl., 
10 kg. - 29 zl., górski 
jasny 5 kg. — 20zl., 
10 kg. — 37 zł. z bla- 
szanką opłacone wy
syła: •,,Patok a1 Ku.p- 
czyńce 15, poczta De
nys ów. 9812

FORTEPIANY 
pianina — naprawia, 
stroi technik facho
wiec Centaus, Sosno
wiec, Swobodna 20, 
telef. 10-22. 9148

GRZYBY suszone 
prawdziwe BOROWIKI na wiankach, 

5 kg. I gatunek tylko 28 zł. 80 gr.

„BORGRZYB”, Grodno, Magistracka 11, 
Przedstawiciele poszukiwani. 9757 

llfiKBiliiilHIR

z

NIE WYRZUCAJCIE 
PIENIĘDZY NA ULI
CĘ kupując nie od
powiedni ąpuzęt nar
ciarski. Zwróćcie się
pełnym zaufaniem do 
Składnicy Sportowej 
STAD JON Sosnowiec, 
Mościckiego 6. (obok 
kościółka). Duży wy
bór — ceny niskie.

10170

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 

THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 

A liocnplfinnr w WARSZAWIE 
apteki Leszno 41.

4904

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Waroawie.

Cennik oflłoszefi:
mu 1 i|ii||,iihiiiii, u... .

Wiersz milimetrowy jednotomowy: aa 1-ej stronie wzgliylnie przed tekstem 60 gr, w kronice 60 gr, w tekście 45 gr, za tekstem 20 gr. 
Og-toszenta drobne do 211 wyraztrw 40 — 30 gr, za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 40—60 groszy za każdy wyraz od pmaitku. 
Najmniej t zloty. Ogtoszanla z okładem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedziel- 
nym S świątecznym 25 proc, drożej. Ogtoszento fantazyjne 50 proc, droższe, Szerukuść szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. 
za tekstem 33 mm. Za terminowy drak oraz przestrzeganie miejsca agiosaeń Administracja nie odpowiiata. Za nledostnn-zenlc 
pisma z przyczyn, od Wydawnictwa J£ nr jera Zachodniego" niezależnych, Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje 
finansowe Wydawnictwa Jinrjcr Zachodni" zaskarżalne są w Sosnowcu.
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